
COMUNE DI ANCONA

DEL SINDACO

deI 3 0 MAR 2O1

Oggetto: APPROVAZIONE RELAZIONE CONCLUSIVA DEL PROCESSO DI
RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE LEGGE 23
DICEMBRE 2014, N. 190 - ART. I — COMMA 612

DECRETO

cn.5

Settore
Visto, si esprime parere di regolarità tecnica FAVOREVOLE
Copia del presente Decreto è da inviare ai sottoelencati destinatari.

Ancona 30.03.2016 Il Dirigente della Direzione
Finanze, tributi, societa’ partecipate, politiche comunitarie,

economato
Dott. ssa Diela Ghiandppi

__}!

Sindaco

• Segreteria (originale)

• Ragioneria

• flirig,ri

UFFICI INTERNI

• UO Consiglio

• Albo Pretorio

• URP

• Presidente consiglio comunale

SOGGETTI DEL DECRETO

• Corte dei Conti-Sezione
regionale controllo delle
Marche O. (7 WV) O

• Collegio dei revisori

&om e_,cu

Settore Ragioneria
Visto, si esprime parere di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria con assunzione di

Non necessita impegno di spesa

Ancona 30.03.2016 Il Responsabile del Settore Ragioneria
Dott. aDaniela Ghia ni(6

Pag. I



IL SINDACO

Visto l’articolo 1, commi 611- 614 ,della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità
2015) che, per i Comuni, poneva a carico del Sindaco la redazione entro il 31 marzo 2015 di
un Piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni societarie
direttamente ed indirettamente possedute;

Dato atto che ai sensi del comma 612 della sopraccitata norma entro il 31 marzo 2016 deve
essere redatta una relazione sui risultati conseguiti, da trasmettere alla competente sezione
regionale della Corte dei Conti e pubblicare sul sito dell’amministrazione interessata;

Visto la relazione tecnica allegato “A”, in cui si illustra la situazione delle partecipazioni alla
data odierna;

Vista la relazione sui risultati, allegato “B”;

DECRETA

1) di approvare l’allegata relazione tecnica allegato “A” e la relazione sui risultati allegato “B”
ex articolo 1, comma 612, della legge n. 190/2014;

2) di inviare il presente atto al Collegio dei revisori dei conti;

3) di procedere alla pubblicazione del Piano sul sito istituzionale del Comune e all’invio alla
Corte dei conti Sezione controllo, ai sensi dell’articolo comma 612 della Legge 190/2014.

IL SINDACO
Avv. Valeria Mancinelli)

Pag. 2



PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO, ATTESTANDO CHE E’ STATO REDATTO IN OSSERVANZA DEL

“CODICE IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI” (DLgs 196/2003) E DELLE “LINEE GUIDA IN

MATERIA DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI PER FINALITA’ DI PUBBLICAZIONE E DI DIFFUSIONE

DI ATTI E DOCUMENTI DI ENTI LOCALI” (DELIBERAZIONE DEL GARANTE N. 17 deI 19.04.2007).

Il Dirigente del Settore

Dott. ssa Daniela Ghiandoni

IL PRESENTE ATTO NON VA PUBBLICATO.
Il Dirigente del Settore

PUBBLICAZIONE NELLA APPOSITA SEZIONE DEL SITO WEB
AI SENSI DELL’ART. 30 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE

Il Dirigente del Settore

CÀJ_
IL PRESENTE ATTO NON VA PUBBLICATO.

Il Dirigente del Settore

IL PRESENTE ATTO VA PUBBLICATO NELLA SEZIONE:
(SARRARE LA CASELLA CORRISPONDENTE)

EI INCARICHI PER CONSULENZE — STUDI - RICERCHE

EI INCARICHI PER COLLABORAZIONI

E INCARICHI PER PRESTAZIONI DI SERVIZI

E INCARICHI PER SERVIZI INGEGNERIA - ARCHITETTURA

E INCARICHI PER PATROCINII LEGALI — RAPPRESENTANZE IN GIUDIZIO,

ASSISTENZA E DOMICILIAZIONE

Il Dirigente del Settore

Pag. 3





RELAZIONE CONCLUSIVA
DEL

PROCESSO DI RAZIONALIZZAZIONE
DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE
DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE

POSSEDUTE
(Legge 23 dicembre 2014, n. 190 - Art. I — commi 611-614)



Allegato A
RELAZIONE TECNICA

Premesse:

Richiamato l’art 1 comma 612 Legge 190 del 23.12.2014 ( Legge Stabilità 2015) che ha introdotto

l’obbligo per tutti gli enti locali di adottare un Piano di razionalizzazione dei propri organismi

partecipati entro il termine del 31 marzo 2015;

Dato atto che il Sindaco, con proprio decreto sindacale n. li del 31 marzo 2015, ha ottemperato a

tale disposizione;

Preso atto che il suddetto Piano 2015 è stato trasmesso alla Sezione regionale di controllo della

Corte dei conti in data 31 marzo 2015 (comunicazione prot. n. 36582 del 31.3.2015);

Visto il suddetto articolo 1, comma 612, della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità

2015) che pone a carico dei Presidenti della Regione, della Provincia e dei Sindaci la redazione,

entro il 31 marzo 2016, di una relazione sui risultati conseguiti in attuazione del suddetto piano;

Dato atto che il Piano 2015 è stato pubblicato sul internet dell’amministrazione

(http ://www. cornune.ancona.gov.it/ankonline/category/cornune/enti-e-societa-partecipate/gli

adempimenti -di-legge!.)

Dato atto che questo Comune, alla data del 3 1.12.2015, detiene ancora n. 11 partecipazioni dirette

in società totalmente o parzialmente partecipate, così come risulta dalla schede allegate al presente

atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso (allegato 1) e di seguito enunciate:

Denominazione % di Valore della
organismo partecipato possesso partecipazione

Servizi svolti dalla società

i AERDORICA S.p.A. 0,57% 80.658,56 Gestione Aeroporto di Falconara

AGENZL4 PER IL
2

RISPARMIO ENERGETICO S.r.l.
10,77% 7.000,00 In liquidazione dal 26.11.2015

3 ANCONA ENTRATE S.r.L 100% 100.000,00
Entrate tributarie e patrimoniali del

Comune di Ancona

Igiene Ambientale

4 ANCONAMBIENTES.p.A. 89,29% 4.674.710,00 Servizi Cimiteriali

Pubblica Illuminazione

5 CONEROBUSS.p.A. 53,63% 6.626.071,00
Trasporto urbano ed extra-urbano

Ancona

Progettazione, realizzazione e

6 Ce.M.I.M. in liquidazione 2,70% 54.661,80
gestione di un centro merci

intermodale regionale/Deliberazione
CC. n.7 del 12.2.20 16 comunicata

-3



con PEC del 2.3.20 16

7 INTERPORTO MARCHE S.p.A. 1,67% 193.500,00
Progettazione e realizzazione di un
centro merci intermodale regionale

8 LA MARINA DORICA S.p.A. 4,60% 306.000,00 Gestione porto turistico di Ancona

Attività di produzione teatrale con
carattere stabile e continuativo, curare
la diffusione e la distribuzione dei
propri allestimenti sul territorio
regionale, nazionale ed estero;

9 MARCHE TEATRO soe.cons.a.r.L 46,5 1% 10.000,00 assumere la gestione diretta e la
disponibilità esclusiva di spazi sul
territorio regionale nei quali
programmare direttamente le proprie
produzioni e gli spettacoli prodotti da
organismi e compagnie.

M&P MOBILITA ‘ E
10

FARCHEGGI
S.p.A. 100/o 214.276,00 Parcheggi coperti e a raso

11 MULTISERVIZIS.p.A. 39,94% 22.239.453,00 Servizio idrico integrato

Dato atto che la presente relazione viene proposta e sottoscritta dal sindaco, nonchè approvata con
decreto sindacale;

Con riferimento al criterio della lettera a) “eliminazione delle società non indispensabili al
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o cessione”
si aggiorna il quadro delle partecipazioni:

1)Aerdorica S.p.a.
La società gestisce il sistema aeroportuale di Falconara Marittima, la progettazione, costruzione e
gestione di infrastrutture, opere di ammodernamento, manutenzioni, innovazioni, completamenti,
ampliamenti e servizi del suddetto sistema aeroportuale. L’Ente aveva confermato la partecipazione
in quanto, come già affermato nella deliberazione del Consiglio n. 159/2010, la Legge regionale n.
6/2006 ha riconosciuto ai servizi aeroportuali a terra, strettamente connessi al trasporto aereo di
passeggeri e merci svolti da Aerdorica nell’aeroporto delle Marche, il carattere di “servizio di
interesse economico generale” ai sensi dell’articolo 86, paragrafo 2, del Trattato CE, in relazione
all’unicità dell’aeroporto nel territorio regionale e delle funzioni strategiche dei servizi svolti.
Si è ritenuto, tuttavia, opportuno sottoporre al Consiglio comunale la proposta per la vendita
delle azioni possedute, anche alla luce dei risultati economici dell’anno 2014 (rappresentati
nelle allegate schede). La proposta di vendita è stata approvata con deliberazione della Giunta
n. 32 del 26 gennaio 2016 . Il Consiglio comunale con deliberazione n. 13 del 14 marzo u.s. ha
approvato la dismissione della partecipazione del Comune.

2)Agenzia per il risparmio energetico sri
La società viene considerata di tipo strumentale, in quanto presta servizi direttamente ai soci,
occupandosi dell’esecuzione degli accertamenti e delle ispezioni necessarie all’osservanza delle
norme relative al contenimento dei consumi di energia e manutenzione degli impianti di
climatizzazione e gestendo l’iniziativa “bollino verde” e l’attività di ispezione degli impianti termici.
Il socio di maggioranza della società, Provincia di Ancona, con deliberazione consiliare n. 73 del
20 ottobre 2015, ha proposto l’avvio del processo finalizzato allo scioglimento della società e alla
conseguente reinternalizzazione dell’attività di controllo e verifica degli impianti termici.

3



Nell’assemblea del 26 novembre 2015 si è deliberato lo scioglimento della società e la
conseguente messa in liquidazione.

3)Ancona Entrate sri
La società gestisce le entrate tributarie e patrimoniali del Comune, si occupa della riscossione
volontaria e coattiva, come ribadito con la deliberazione della Giunta n. 416 del 30 dicembre 2013.
La società è stata classificata nella precedente deliberazione di ricognizione come società
strumentale in quanto i servizi svolti sono rivolti all’Ente. Si ritiene,infatti, che fra le differenti
qualificazioni giuridiche attribuite all’attività di accertamento e riscossione (congiuntamente o
disgiuntamente) quella esatta sia quella che la definisce funzione pubblicistica di natura autoritativa,
in quanto espressione più tipica del potere impositivo dell’ente locale e come tale strettamente
strumentale ai fini istituzionali del Comune (C.d.S. Sez. V. 12.6.2009 n. 3766);
Il contratto di servizio prevede il riconoscimento di un aggio a favore della società pari al 3,4% sulle
somme riscosse, sino al raggiungimento di un importo riscosso di euro 60.000.000,00 e pari al
6,00% sulle somme riscosse eccedenti il suddetto importo di euro 60.000.000,00. Il corrispettivo non
può superare in ogni caso il tetto massimo di euro 2.500.000.
La società in un’ottica di razionalizzazione della gestione di tutte le entrate tributarie e
patrimoniali del Comune ha assunto con decorrenza 1 gennaio 2016 la gestione delle affissioni
comunali, prima gestite dalla società Anconambiente S.p.A.

4)Anconambiente S.p.A.
La società gestisce in house providing alcuni servizi, che vengono di seguito analiticamente
individuati. Con deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 22 settembre 2008 è stato
revisionato lo statuto al fine di introdurre misure idonee a legittimare la modalità di gestione
cosiddetta in house providing ed è stata confermato il mantenimento della partecipazione ai sensi
dell’articolo 3 commi 27-29 della Legge Finanziaria 2008.
La società alla data del 3 1.12.2015 gestiva i seguenti servizi
a) ciclo integrato dei rifiuti
b) servizi cimiteriali
c) pubblica illuminazione
d) pubbliche affissioni.

a) Il contratto relativo al ciclo integrato dei rifiuti è scaduto il 31.12.2015. L’Assemblea
Territoriale d’Ambito (ATA) dell’ambito territoriale ottimale ATO 2 Ancona, sorta a seguito
della messa in liquidazione del Consorzio Conero Ambiente - al quale il Comune aveva, con
propria delibera consiliare n. 112 del 17 ottobre 2006, trasferito la funzione dell’igiene ambientale -

ha disposto, con Decreto dei Presidente n. 24 del 23 dicembre 2015, al fine di garantire la
continuità del servizio, la proroga del contratto a decorrere dal i gennaio 2016 per un periodo
massimo di sei mesi, al fme di consentire la conclusione delle procedure funzionali alla
formalizzazione del nuovo affidamento transitorio, nelle more dell’individuazione del gestore
unico;
b) Il contratto dei servizi cimiteriali è scaduto il 31 dicembre 2015 e sono in corso le procedure per
il nuovo affidamento;
c) Il contratto del servizio di pubblica illuminazione, servizio pubblico locale, scadrà il 22 maggio
2022;
d) Il contratto per la gestione delle pubbliche affissioni è scaduto il 31.12.2015 e come previsto
nel Piano di razionalizzazione, la gestione è stata affidata con deliberazione del Consiglio n
112 del 30 novembre 2015 alla società partecipata Ancona Entrate sri.

4



5) Conerobus S.p.A. La società gestisce, in qualità di socio della società consortile ATMA, il
trasporto urbano della città di Ancona e di parte di quello extraurbano. La società Atma è stata
costituita, in conformità alla legge regionale, a seguito di espletamento di procedura ad evidenza
pubblica per la scelta del socio privato, per la gestione del servizio di trasporto pubblico locale
extraurbano, suburbano ed urbano della provincia di Ancona e dei comuni di Ancona, Jesi,
Senigallia, Falconara Marittima, Castelfidardo e Sassoferrato ed è affidataria del trasporto pubblico
del bacino. Il Comune di Ancona ha sottoscritto un contratto di servizio con la società ATMA
scaduto e già prorogato nelle more che la Regione determini le modalità e i tempi della nuova gara.
La società non gestisce contratti per il Comune e quindi la partecipazione non comporta oneri diretti
per l’Ente, ma si ribadisce che, stante il perdurare dell’andamento negativo della gestione,
(come si evince dall’allegata tabella) potrebbero sorgere riflessi finanziari sul bilancio
comunale in caso di perdite che comportino la riduzione del capitale al di sotto del limite
legale o potrebbero sorgere obblighi di accantonamento, ai sensi del citato comma 552,
dell’art. 1, della legge n. 147/2013.

6) Ce.M.I.M. in liquidazione
La società è in liquidazione. Ai sensi dell’articolo 8 dello statuto societario, il Consiglio
comunale con deliberazione n 7 del 12.2.2016 ha deliberato l’esercizio del diritto di recesso. Il
provvedimento è stato trasmesso tramite pec del 2 marzo 2016 al liquidatore della società per
i provvedimenti conseguenti.

7) Interporto Marche S.p.A.
La società si occupa della progettazione e realizzazione di un centro merci intermodale regionale al
fine di creare un sistema integrato di trasporti. Si rileva che la società non gestisce contratti per il
Comune e quindi la partecipazione non comporta oneri diretti per questo Ente, ma la partecipazione
potrebbe comportare riflessi sul bilancio comunale in caso di produzione di perdite di esercizio, che
comportino la riduzione del capitale al di sotto del limite legale o potrebbero sorgere obblighi di
accantonamento, ai sensi del citato comma 552, dell’art. 1 della legge n. 147/2013.
Ai sensi dell’articolo 147- quinquies del TUEL, comma 3, inoltre, “il controllo sugli equilibri
finanziari implica anche la valutazione degli effetti che si determinano per il bilancio finanziario
dell’ente in relazione all’andamento economico-finanziario degli organismi gestionali esterni “.

Si ribadisce l’opportunità che l’Amministrazione effettui una valutazione di convenienza ed
opportunità sul mantenimento della suddetta partecipazione, anche in considerazione
dell’andamento della gestione (come riportato nella tabella allegata)

8)Marina Dorica S.p.A.
Non essendoci aggiornamenti si riprende per semplificare la lettura di quanto già precedentemente
riportato: “La società gestisce il porto turistico in forza di una concessione demaniale rilasciata
dall ‘Autorità portuale e contribuisce così allo sviluppo economico della città mediante i ‘afflusso
dei turisti e inoltre, come si legge specfìcamente nello statuto societario (art. 3 lett. g), promuove
lo svolgimento d’iniziative di carattere sportivo, turistico, sociale e culturale.
Si rileva, inoltre, che la società non gestisce contratti per il Comune e quindi la partecipazione non
comporta oneri diretti per il Comune, ma potrebbe comportare riflessi sul bilancio comunale in
caso di perdite che comportano la riduzione del capitale al di sotto del limite legale o potrebbero
sorgere obblighi di accantonamento, ai sensi dei citato comma 552, dell ‘art. 1 della legge n.
147/2013”

9) Marche Teatro soc.cons. a.r.L
Non essendoci aggiornamenti si riprende per semplificare la lettura di quanto già precedentemente
riportato: “La società, che gestisce un servizio pubblico privo di rilevanza economica diretta, è stata
costituita a gennaio 2014 al fine di costituire un Polo teatrale a valenza regionale in grado di



ottimizzare le risorse dedicate alla produzione teatrale, sia attraverso una rinnovata sinergia
organizzativa ed interistituzionale tra i principali soggetti operanti nel campo dello spettacolo dal
vivo nell ‘ambito del territorio rilevante, che attraverso la creazione di un modello più efficiente ed
economico di gestione continuando ad ottenere il riconoscimento della Stabilità Ministeriale.
In ordine al mantenimento si richiama quanto espresso nella deliberazione del Consiglio comunale
n. i del 21 gennaio 2014 nella quale si affrma “la <omissis>centralità della produzione culturale
ed in particolare di quella teatrale, <ai fini del presente deliberato>, quale servizio di interesse
generale, consente comunque di riconoscere rilevanza strategica alla partecipazione del Comune di
Ancona al citato processo di integrazione dei soggetti dell ‘esperienza dei teatri pubblici e di
derivazione pubblica, anche ai sensi e per gli effetti dell ‘Art. 3 commi 27 e 28 della Legge n.
244/2007 “;

lO) M&P Mobilità &Parcheggi S.p.A.
Non essendoci aggiornamenti si riprende per semplificare la lettura quanto già precedentemente
riportato: “La società gestisce in house il servizio pubblico della gestione dei parcheggi a
pagamento (a raso e coperti). Con deliberazione del Consiglio n. 157 del 27 ottobre 2008 è stato
revisionato lo statuto al fine di introdurre misure idonee per legittimare la modalità di gestione
cosiddetta “in house providing” ed è stata confermato il mantenimento della partecipazione ai sensi
dell’articolo 3 commi 27-29 della Legge Finanziaria 2008. Il contratto di servizio scade il 31
12.2024 e garantisce al Comune un corrispettivo sulla base degli introiti dei parcheggi.”

11) Multiservizi S.p.A.
Non essendoci aggiornamenti si riprende per semplificare la lettura quanto già scritto “La società
gestisce il servizio idrico integrato in house a seguito dell ‘affida,nento diretto dell ‘Autorità di
ambito provinciale che è competente, ai sensi dello statuto, all ‘adozione della convenzione per la
gestione del servizio idrico integrato sulla base della convenzione tipo regionale, alla scelta delle
forme di gestione del servizio idrico integrato e al conseguente affidamento della gestione del
servizio idrico integrato. In considerazione delle scelte effettuate dall’Autorità di affidare in house il
servizio idrico integrato alla società Multiservizi, per quanto attiene alla valutazione del
mantenimento della partecipazione si rinvia a quanto espresso dal Consiglio comunale nella citata
deliberazione n. 159/2010 e al recente disposto dell’articolo 1, comma 615, della legge n. 190/2014,
che prevede con riferimento al servizio idrico integrato “ L ‘affidamento diretto può avvenire a
favore di società interamente pubbliche, in possesso dei requisiti prescritti dall ‘ordinamento
europeo per la gestione in house, comunque partecipate dagli enti locali ricadenti nell ‘ambito
territoriale ottimale “.

12) Consorzio Zipa

Il Comune ha espresso la propria volontà di recedere dal Consorzio, con deliberazione del Consiglio
comunale n.151 del 15 dicembre 2014, ma, poiché il recesso è condizionato dall’accettazione da
parte del Consiglio generale del Consorzio, a maggioranza dei due terzi delle quote di
partecipazione, ancora è a tutti gli effetti socio del Consorzio. Con deliberazione della Giunta
regionale n. 264 del 30 marzo 2015 sono stati conferiti al Commissario i poteri liquidatori a
decorrere dal 1 aprile 2015 per due anni rinnovabili.

Con riferimento al criterio della lettera b) “soppressione delle società che risultino composte da
soli amministratori o da un numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti” si è
accertato che fra le partecipazioni dirette non vi sono società composte da soli amministratori o da
un numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti.
Per le partecipazioni indirette di seguito riportate in tabella si rileva che, alla data del 3 1.12.2014
(ultimo bilancio disponibile), sono emerse alcune criticità per le partecipate indirette della società

6



Aerdorica (Hesis, Ticas e Convention Boreau) in cui ci sono solo amministratori o un numero di
amministratori superiore a quello dei dipendenti. Si è richiesto alla suddetta società Aerdorica, con
note del 9 aprile 2015, prot n. 41346 e del 22 dicembre 2015, prot. n. 161095, di valutare in
un’ottica di razionalizzazione e risparmio il mantenimento nelle suddette società senza riceverne, al
momento, alcun esito formale.

7



indirett N. N.
N. a del dipende dipendenti

Societa’ Societa’ indirettamente
direttamente

dipendenti
al

partecipate dal comune
comun nti >superiore Determinazi

partecipate al 31.12.2014
e al ain. oni

31.12.2014 al 31.12.20 amministrat
31.12.2 14 ori

014
ANCONAMBI

ENTE SPA
338 SO.GE.NU.S S.p.A. 22,10% 39 Si

89,29%

EDMA S.r.1. 25,17% 19 Si

TIRANA ACQUE S.c.a.r.l in
O In liquidazioneMULTISERVI

Liquidazione
ZI SPA 387

CONSENERGY in liquidazione
0,89% 0 In liquidazione39,94%

dal 5.12.2013
CONSORZIO ZONA

0,56% 0
Non soggetto a

PALOMBARE S.c.a.r.l verifica
No dipendenti

in quanto
CONEROBUS ATMA soc.cons.p.a. 32,18%

società
SPA 451

consortile
53,63%

CONEROBUS SERVICE sri 53,63% 13 Si

RAFFAELLO S.r.l.in
1,25% 0 In liquidazione

liquidazione
Amm.ri

HESIS S.r.l. 0,24% 0 No
indiretta n.3

AERDORICA
Dati non Amm.ri

No
indiretta n.3

SPA 85 TICAS S.r.l. 0,02%
disponibili

Amm.ri
0,57%

CONVENTION BOUREAU
0,03% 3 No

indiretta n.6TERRE DUCALI_S.c.r.l.
Amm.riINTERPORTO MARCHE

0,0 1% 6 Si
indiretta n.3S.p.A.

INTERPORTO
SPA Ce.M.I.M S c. pa. in

1,43% 0 In liquidazione6
1,67% liquidazione

LA MARINA
DORICA SPA

14 MDS SRL 4,60% 2 Si
4,60%

ANCONA
ENTRATE

SRL 31 NO INDIRETTE
100%

AGENZIA
PER IL

RISPARMIO
ENERGETICO

SRL in 3 NO INDIRETTE
liquidazione

10,77%

M&P
MOBILITA’&
PARCUEGGI 34 NO INDIRETTE

S.P.A.
100%

8



Con riferimento al criterio della lettera c), “eliminazione delle partecipazioni detenute in società
che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti
pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni”
come si può evincere dall’analisi degli oggetti sociali sopra riportati, non vi sono partecipazioni in
società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti
pubblici strumentali, fatta eccezione per la società Ce.MLM, per la quale, come già esposto, si è
formalizzato con deliberazione del Consiglio n. 7 del 12.2.2016 l’esercizio del diritto di recesso;

Con riferimento al criterio della lettera di “aggregazione di società di servizi pubblici locali di
rilevanza economica “si rinvia alle determinazioni del Piano operativo (allegato 2):

Con riferimento al criterio della lettera e) “contenimento dei costi di funzionamento, anche

mediante riorganizzazione degli organi amministrativi di controllo e delle strutture aziendali,

nonché attraverso la riduzione delle relative remunerazioni” si dà atto di quanto segue:
-Si dà atto che a tutte i società è stato comunicato l’obbligo di riduzione del compenso degli
amministratori secondo le disposizioni dell’articolo 4, comma 5 (seconda parte), del D.L. n.
95/2012, come modificato dal D.L. n. 90/2014, che prevede che a decorrere dal 1 gennaio 2015 per
le società strumentali dirette ed indirette e le società a totale partecipazione pubblica diretta ed
indiretta “ il costo annuale sostenuto per i compensi degli amministratori di tali societa’, ivi
compresa la remunerazione di quelli investiti di particolari cariche, non puo’ superare l’80 per cento
del costo complessivamente sostenuto nell’anno 2013”.
-Si dà, inoltre, atto che nelle due società comunali a totale capitale pubblico l’organo
amministrativo è costituito dall ‘Amministratore unico.

Ancona, li 30.03 .2016
Il Responsabile dell’attività di collazione ed
illustrazione dei dati della Relazione tecnica

ott.ssa Paola Pierini

zE?;

Il Dirigente della Direzione
Finanze, tributi, societa’ partecipate, politiche

comunitarie, economato
Dott. slaGhia,i

9



ALLEGATO 1:N.11 SCHEDE
PARTECIPATE

i A ERDORICA S.p.A.
2 AGENZIA PER IL RISPARMIO ENERGETICO S. r. i.
3 ANCONA ENTRA TE S. r. L
4 ANCONAMBIENTE S.p.A.
5 CONEROBUS S.p.A.
6 Ce.M.I.M. in liquidazione
7 INTERPOR TO MARCHE S.p.A.
8 LA MARINA DORICA S.p.A.
9 MARCHE TEATRO soc.cons.a.r.L

10 M&P MOBILITA’ E PARCHEGGIS.p.A.
11 MUL TISER VIZI S.p.A.

w



Ancona Faana rpart

NATURAGIURIDICA:
PARTITA IVA:
CODICE FISCALE:
DATA COSTITUZIONE:
DATA SCADENZA:
CAMERA DI COMMERCIO:
SEDE LEGALE:
SEDE AMMINISTRATIVA:
TELEFONO:
FAX:
EMAIL:
SITO WEB:
Posta Elettronica
Certificata (PEC)
CAPITALE SOCIALE:
ArrIVrrA’:

1)AER[)ORICA S.P.A.

SOCIETA
00390120426

06/03/1968
3 1/12/2075
59611
P.LE S.SORDONI - 60015 - FALCONARA M.MA (AN)

071/2827209-271
071/2070096
piccinini©ancona-airport.com
http://www.marcheairport.com/
direzionelegalesocietario@legalmail.it

11.587.861,15 Euro costituito da n. 18.021.557 quote del valore nominale di euro 0,64
GESTIONE AEROPORTO DI FALCONARA
Attività ATECO del 2013;
52.23.00 Attività dei servizi connessi al trasporto aereo: 0%

COMPAGINE SOCIALE E STRUTTURA DEL CAPITALE

Quota di COMUNE DI ANCONA: 0,57%

Socio Azioni/Quote Euro Percentuale
REGIONE MARCHE 18.767.936,83 12.067.784,19 85,77
BANCA DELLE MARCHE 956.179,94 614.823,74 4,37
CAMERA DI COMMERCIO DI ANCONA 914.014,32 587.711,25 - 4,18
PROVINCIA ANCONA 594.316,97 382.145,84 2,72
FRAPI SPA 242.508,90 155.933,23 1,11
COMUNE DI ANCONA 125.441,00 80.658,57 0,57
PROVINCIA MACERATA 100.194,00 64.424,75 0,46
COMUNE FALCONARA M.MA 60.184,00 38.698,31 0,28
PROVINCIA ASCOli PICENO 53.613,00 34.473,16 0,25

\

AERDORICA S.P.A.

\HBANcA DELLE MARCHE 5.31%

CAMERA DI
COMMERCIO DI
ANCONA 5.07%

r P OVINCIAANC%A

COMUNE DI

/

RNOONA 0,57%

REGIONE MARCHE L-i 8272%

Composzivne della partecipazione

— [Z7Z Privati 6,67%
- Enti pubbici 93 33%

ici

I

‘‘HPrvati 667%

11



PROVINCIA FERMO 41.227,00 26.508,96 0,19
PROVINCIA PESARO-URBINO 11.174,00 7.184,88 0,05
COMUNE SENIGALLIA 8.404,00 5.403,77 0,04
COMUNE CHIARAVALLE 3.466,00 2.228,64 0,02
AEROCLUB ANCONA 2.242,44 1.441,89 0,01
CONSORZIO VIAGGI E VACANZE 53,00 34,08 0,01
COMUNE JESI 236,00 151,75 0,00
Totale 21.88L191,40 14.069.607,01 100

COMPOSIZIONE CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

NON1E- CARICA [)AIA DAI \
N()MINA SC’A1.)INZA

Maurizio Tosoroni Consigliere 16/11/2015 30/04/2018
Federica Mas.sei Consigliere 16/11/2015 30/04/2018
Lorenzo Catraro Presidente 16/11/2015 30/04/2018

COMPOSIZIONE COLLEGIO DEI REVISORI

NOME CARICA DMA NOMINA DATA
SCADEN7 A

Simona Romagnoli Supplente 16/11/2015 30/04/2017
Lanfranco Possanzini Supplente 24/09/2014 30/04/2017
Antonella Gallotta Membro 16/11/2015 30/04/2017
Antonio Renda Membro 24/09/2014 30/04/2017

Giuseppe Farese Presidente 24/09/2014 30/04/2017

12



3
1/

12
/2

00
5

31
/1

2/
20

06

3
1/

12
/2

00
7

3
1/

12
/2

00
8

3
1/

12
/2

00
9

31
/1

2/
20

10

31
/1

2/
20

11

3
1/

12
/2

0
12

3
1/

12
/2

0
13

31
/1

2/
20

14

P
at

ri
m

o
n

io
N

et
to

€4
.2

87
.7

01
,0

0

€
74

3.
90

0,
00

€
3.

29
4.

59
3,

00

€
2.

94
5.

26
2,

00

€6
.4

37
.7

21
,0

0

€
6.

56
3.

26
9,

00

€
6.

62
7.

40
0,

00

€3
.5

81
.9

89
,0

0

€
14

.5
10

.1
35

,0
0

€
15

.9
82

.1
65

,0
0

-€
5.

37
6.

10
4,

00

-€
4.

20
6.

49
3,

00

-€
2.

08
6.

61
5,

00

-€
89

5.
27

8,
00

€
65

.8
98

,0
0

€
12

5.
54

9,
00

€6
4.

13
1,

00

-€
3.

04
5.

41
1,

00

-€
12

.0
70

.7
17

,0
0

-€
2.

93
1.

74
1,

00

€
12

.9
37

.1
60

,0
0

€
14

.4
98

.3
77

,0
0

€
16

.4
92

.6
12

,0
0

€
13

.0
68

.3
16

,0
0

€
10

.2
60

.2
51

,0
0

€
11

.5
78

.5
18

,0
0

€
13

.4
02

.8
04

,0
0

€
12

.9
28

.6
96

,0
0

€9
.3

15
.7

39
,0

0

€
10

.5
73

.8
03

,0
0

€
14

.8
61

.4
75

,0
0

€
15

.9
53

.7
18

,0
0

€
16

.6
27

.3
45

,0
0

€
13

.3
15

.9
40

,0
0

€
9.

76
2.

32
0,

00

€
10

.9
61

.9
45

,0
0

€
12

.6
93

.5
21

,0
0

€
15

.9
24

.4
79

,0
0

€
19

.2
97

.5
91

,0
0

€1
3.

12
1.

56
7,

00

ko
n F

ak
on

irp
t

D
A

T
I

C
O

N
T

A
B

IL
I

A
G

G
IO

R
N

A
T

I
A

L
L

’U
L

T
IM

O
B

II
A

N
C

IO
A

P
P

R
O

V
A

T
O

r
D

at
a

ch
iu

su
ra

es
er

ci
zi

o
N

um
er

o
qu

ot
e

V
al

or
e

no
m

in
al

e
C

ap
it

al
e

so
ci

al
e

31
/1

2/
20

05
5.

23
6.

29
7

€
1,

00
€5

.2
36

.2
97

,0
0

31
/1

2/
20

06
1.

28
9.

85
1

€
1,

00
€

1.
28

9.
85

1,
00

31
/1

2,
20

07
5.

92
7.

15
5

€
1,

00
€5

.9
27

.1
55

,0
0

31
/1

2/
20

08
6.

47
3.

10
2

€
1,

00
€6

.4
73

.1
02

,0
0

D
al

3
1/

12
/2

00
9

9.
89

9.
66

3
€

0,
64

€
6.

36
5.

48
3,

31

U
ti

le
/P

er
d
it

a
d’

E
se

rc
iz

io
V

al
or

e
de

ll
a

p
ro

d
u
zi

o
n
e

C
os

ti
d’

E
se

rc
iz

io
D

at
a

ch
iu

su
ra

es
er

ci
zi

o

1





Agiiiia pr
il Risparmio
[rirgetico

2)AG.ENZIA PER IL RiSPARMIO EMRGETIC() S..R.L.
in liquidazione

NATURAGIURIDICA: S.R.L.
PARTITA IVA: 02022390427
CODICE FISCALE: 02022390427
DATA COSTITUZIONE: 27/04/2000
DATA SCADENZA: 3 1/12/2020
CAMERA DI COMMERCIO: AN 02022390427
SEDE LEGALE: VIA DELL ARTIGIANATO 9
SEDE AMMINISTRATIVA: VIA DELL ARTIGIANATO,9
TELEFONO: 071/2804358
FAX: 07 1/2832353
PEC are.anconalegalmail.it
SITO WEB: http://www.arenergia.it/
CAPITALE SOCIALE: 65.000,00 Euro costituito dan. 65.000 quote del valore nominale di euro 1,00

ATTIVITA’: Attuazione del piano energetico regionale, gestione dell’energia, promozione dello
sviluppo energetico.
Attività ATECO del 2011;
84.13.10 Regolamentazione degli affari concernenti i combustibili e l’energia: 100%

.—COMUN JSl563%]

________________

2.46

COMPAGINE SOCIALE E STRUTTURA DEL CAPITALE

Quota di COMUNE DI ANCONA: 10,77%

Socio Azioni/Quote Euro Percentuale

PROVINCIA ANCONA 47.739,27 47.739,27 73,45
COMUNE DI ANCONA 7.000,00 7.000,00 10,77
COMUNE SENIGALLIA 5.000,00 5.000,00 7,69
COMUNE JESI 3.660,56 3.660,56 5,63
COMUNE CAMERANO 1.000,00 1.000,00 1,54
COMUNE CAMERATA PICENA 600,17 600,17 0,92

Totale 65.000,00 65.000,00 100

AGENZIA PER IL RISPARMIO ENERGETICO S.R.L.

C(MLNE SENIGALLIÀ1

7335%

Composizione della partecipazione

I Enti pubblici 100%

fÈti pubblicì
100%



COMPOSIZIONE E COMPENSI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

NOME CARIC \ DA FA NOMINA DA FA [/\IE (OMPFNSI
SC DFN/A NOMINA

Paolo Di Paolo Liquidatore 26/11/2015 25/11/2016

COMPOSIZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

NO\1F CARICA DAT \ NOMINA DAL\ ENII ANNOTAZIONI
S(ADENt\ NOMTINA

Antonio Gitto Supplente 30/05/2012 30/04/2015

su designazione
Giancarlo Corsi Revisore Unico 30/05/2012 30/04/2015 del Comune di

Ancona

IS



,
Az

ip
r

4
11 isp

arm
io

[rge
tico

.

D
A

T
I

C
O

N
T

A
B

IL
I

A
G

G
IO

R
N

A
T

I
A

L
L

’U
L

T
IM

O
B

IL
A

N
C

IO
A

P
P

R
O

V
A

T
O

D
at

a
ch

iu
su

ra
es

er
ci

zi
o

N
um

er
o

qu
ot

e
V

al
or

e
no

m
in

al
e

C
ap

it
al

e
so

ci
al

e

31
/1

7/
20

05
-

31
12

20
08

60
.0

00
€

1,
00

€
60

.0
00

,0
0

3
1/

12
/2

00
9

65
.0

00
€

1,
00

€
65

.0
00

,0
0

D
at

a
ch

iu
su

ra
.

.
P

at
ri

m
o

n
io

N
et

to
U

ti
le

/P
er

d
it

a
d’

E
se

rc
iz

io
V

al
or

e
de

ll
a

p
ro

d
u
zi

o
n
e

C
os

ti
d’

E
se

rc
iz

io
es

er
ci

zi
o

31
/1

2/
20

05
-€

62
.6

36
,0

0
-€

11
0.

81
9,

00
€

12
4.

80
0,

00
€2

32
.0

35
,0

0

31
!1

2/
20

06
€2

.3
58

,0
0

-€
39

.3
73

,0
0

€3
02

.9
07

,0
0

€3
33

.3
57

,0
0

31
/1

2/
20

07
€6

0.
02

3,
00

€2
3,

00
€5

84
.8

10
,0

0
€5

60
.9

77
,0

0

31
/1

2/
20

08
€

12
.5

64
,0

0
-€

47
.4

60
,0

0
€3

58
.9

01
,0

0
€4

01
.7

34
,0

0

3
1!

12
/2

00
9

€
11

2.
14

7,
00

€
94

.5
82

,0
0

€
39

7.
31

8,
00

€
28

8.
76

8,
00

3
1/

12
/2

01
0

€
20

7.
03

7,
00

€
94

.8
90

,0
0

€
63

0.
34

4,
00

€
50

7.
24

9,
00

31
/1

2/
20

11
€3

37
.6

82
,0

0
€

13
0.

64
3,

00
€7

85
.7

39
,0

0
€6

33
.4

84
,0

0

31
/1

2/
20

12
€

46
4.

38
4,

00
€

12
6.

70
5,

00
€

72
8.

61
2,

00
€

60
2.

93
4,

00

3
1/

12
/2

01
3

€
58

6.
42

0,
00

€
12

2.
03

4,
00

€
70

1.
67

0,
00

€
52

6.
14

9,
00

31
/1

2/
20

14
€

61
4.

17
7,

00
€2

7.
75

8,
00

€4
77

.5
37

,0
0

€4
40

.4
91

,0
0

16





cona
ntrate

3)ANCONA ENTRATE S.R.I.

NATURAGIURIDICA: S.R.L.
PARTITA IVA: 02278540428
CODICE FISCALE: 0000002278540428
DATA COSTITUZIONE: 23/02/2006
DATA SCADENZA: 28/02/2031
CAMERA DI COMMERCIO: 174728
SEDE LEGALE: WA DELL’ARTIGIANATO, 4
SEDE AMMINISTRATIVA: VIA DELL’ARTIGIANATO. 4
TELEFONO: 071/85991
FAX: 071/2832119
EMAIL: anconaentrate@anconaentrate.it
SITO WEB: http://tributi.comune.ancona.it/portaleentrate/
CAPITALE SOCIALE: 100.000.00 Euro costituito dan. 100.000 quote del valore nominale di euro 1,00

Gestione entrate tributarie e patrimoniali del Comune di Ancona
ATTIVITA’ Attività ATECO del 2011;

. 82.99.1 Imprese di gestione esattoriale: 100%

LC)i,1NE

ANCONA ENTRATE S.R.L.

COMPAGINE SOCIALE E STRUTTURA DEL CAPITALE

Socio Azioni Quote Euro Percentuale
I COMUNE DI ANCONA 100.000,00 100.000,00 100,00
ja1e 100.000,00 100.000,00 100

Composizione della partecipazione

Enti pubblici 1O%

Enti pubblici

_________________



COMPOSIZIONE E COMPENSI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

NCrvIL (‘ ARICA DA lA NO IENA D\1 A 1N FE COMPENSI ANNOTAZIONI

SCADEN.\ NOMINA
. Decreto del

. Amministratore Comune di A titolo
Lorenzo Robotti 12/11/2015 11/11/2016 sindaco n. 29 del

unico Ancona gratuito 12 novembre 2016

COMPOSIZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

N()M1/ CARICA DA [A NOMINA DATA iN1i /NNO I AZ1Nl

SCADENZA NOMINA

Revisore 16/04/20 15 30/04/20 18 Comune di Decreto del

Stefano Maggiolini contabile Ancona Sindaco n.13 del

Supplente 16.04.2015

16/04/20 15 30/04/20 18 Comune di Decreto del

Remo Fiori Revisore Unico Ancona Sindaco n. 13 del
16.04.2015

CONTRATTO DI SERVIZIO E ONERE GRAVANTE SUL BILANCIO COMUNALE

• Contratto Rep. n. 14357 del 09/02/2015 e successive modifiche

OGGETTO gestione entrate comunali

DURATA 25 anni decorrenti dal 1 marzo 2006

SCADENZA 28/02/2031

ONERE BILANCIO COMUNALE 2014 €2.105.000,00

lx



nco
na tra
te D

A
T

I
C

O
N

T
A

B
IL

I
A

G
G

IO
R

N
A

T
i

A
L

L
’U

L
T

IM
O

B
IL

A
N

C
IO

A
P

P
R

O
V

A
T

O

D
at

a
ch

iu
su

ra
.

N
u
m

er
o

q
u
o
te

V
al

o
re

n
o

n
u

n
al

e
C

ap
it

al
e

so
ci

al
e

es
er

ci
zi

o

3
o

o
-

10
0.

00
0

€
1,

00
€

10
0.

00
0,

00

D
at

a
ch

iu
su

ra
.

.
P

at
ri

m
o

n
io

N
et

to
U

ti
le

/P
er

di
ta

d
E

se
rc

iz
io

V
al

or
e

de
ll

a
p
ro

d
u
zi

o
n
e

C
os

ti
d

E
se

rc
iz

io
es

er
ci

zi
o

3
1/

12
/2

00
6

€
10

2.
06

3,
00

€
2.

06
2,

00
€

98
0.

68
6,

00
€

90
6.

74
1,

00

31
/1

2/
20

07
€

11
3.

02
1,

00
€

10
.9

58
,0

0
€

1.
36

2.
87

5,
00

€
1.

26
4.

03
1,

00

31
/1

2/
20

08
€

11
4.

96
8,

00
€

1.
94

6,
00

€
1.

49
9.

86
8,

00
€

1.
50

1.
31

4,
00

31
/1

2/
20

09
€

11
9.

81
5,

00
€

4.
84

8,
00

€
1.

52
6.

65
7,

00
€

1.
44

2.
67

1,
00

31
/1

2/
20

10
€

12
0.

21
9,

00
€

40
5,

00
€

1.
43

1.
78

9,
00

€
1.

37
8.

49
4,

00
31

/1
2/

20
11

€
13

1.
78

1,
00

€
11

.5
62

,0
0

€
1.

45
8.

99
8,

00
€

1.
37

4.
78

1,
00

31
/1

2/
20

12
€

15
1.

16
6,

00
€

19
.3

86
,0

0
€

1.
66

3.
58

2,
00

€
1.

60
7.

72
1,

00
31

/1
2/

20
13

€
18

4.
19

3,
00

€3
3.

02
6,

00
€

1.
63

3.
01

1,
00

€
1.

52
5.

45
6,

00
31

/1
2/

20
14

€
19

9.
35

7,
00

€
15

.1
64

,0
0

€
1.

72
7.

81
4,

00
€

1.
65

6.
45

1,
00

1Q





lI1COIF$I11hl8I118SPA 4)Ar%CONAMB1ENIE

ClUNE9RLN

/ ..-

— CHIARAVALLE 2.98%
/_—

COMPAGINE SOCIALE E STRUTTURA DEL CAPITALE

Ouota di COMUNE DI ANCONA: 89,30%
Socio j\zionj’Quote Euro Percentuale
COMUNE DI ANCONA 467.471,00 4.674.710,00 89,30
COMUNE FABRIANO 27.878,00 278.780,00 5,33
COMUNE CHIARAVALLE 15.580,00 155.800,00 2,98
ANCONAMBIENTE S.P.A 5.174,00 51.740,00 0,99
COMUNE CERRETO D EST 5.174,00 51.740,00 0,99
COMUNE CASTELFIDARDO 2.223,00 22.230,00 0,42
Totale 523.500,00 5.235.000,00 100

COMPOSIZIONE E COMPENSI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

NOME CARICA DATA DA FA ENTE NOMINA COMPENSI ANNOTAZIONI
NOMINA SCADENZA

Silvia Consigliere 19/11/2013 30/04/2016 8.500,00AssembleaCampanella
Lorenzo Consigliere 19/11/2013 30/04/2016 8.500,00
Vergnetta Assemblea

Roberto Consigliere 19/1 1/20 13 30/04/20 16 Comune di 8.500,00 Decreto del sindaco n. 87 deI
Rubegni Ancona 19.11.2013

Patrizio Ciotti Amministrato 19/11/2013 30/04/2016 Comune di 36.000,00 Decreto del sindaco n. 87 deI
re delegato Ancona 19.11.2013

Antonio Gitto Presidente 19/1 1/20 13 30/04/20 16 Comune di 20.000.00 Decreto del sindaco n. 87 deI
I Ancona 19.11.2013

COMPOSIZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

NOM[ (ARTC \ D VI A NO\IIN,.\ DA lA FN I E NOMiNA \NNO LA/IONI
SCADI-NLA

Ilaria Ballorini Membro 18/03/2015 30/04/2016

ANCONAMBIENTE S.P.A

/
(I

:QML’r,E DN91
9530%

Composizione della partecipazione

Enti pubblici 100%

I’

Enti pubbIici L.
L

10



juro Uffizialetti Membro 14/04/2014 30/04/2016

I Piergiorgio Dini 14/04/20 14 30/04/20 16 Comune di
Presidente

L Ancona

CONTRATTO DI SERVIZIO E ONERE GRAVANTE SUL BILANCIO COMUNALE

contratto Reg. in!. 10682 del 23/05/2002

Gestione degli impianti di pubblica illuminazione - regolazione

OGGETTO degli impianti semaforici, ventilazione delle gallerie stradali,
fornitura di energia elettrica per la pubblica illuminazione

DURATA 20 anni

SCADENZA 23/05/2022

ONERE BILANCIO COMUNALE 2014 € 4.155.524,64

Contratto Rep. n. 13029 dell’ 11/07/2007

Gestione dei servizi cimiteriali di inumazione, esumazione.

OGGETTO tumulazione, estumulazione, manutenzione del verde, pulizia,

custodia e portineria, lampade votive

DURATA 9 anni

01/0 1/2016

SCADENZA

Non ci sono oneri a carico del bilancio, la società incassa le

ONERE BILANCIO COMUNALE 2014 tariffe derivanti dal contratto e corrisponde un corrispettivo al
Comune.



D
at

a
ch

iu
su

ra
es

er
ci

zi
o

31
/1

2/
20

05

3
1/

12
/2

00
6

3
1/

12
/2

00
7

3
1/

12
/2

00
8

31
/1

2/
20

09

3
1/

12
/2

01
0

3
1/

12
/2

01
1

3
1/

12
/2

01
2

31
/1

2,
’2

01
3

3
1/

12
/2

0
14

€
5.

93
5.

59
3,

00

€6
.0

31
.8

47
,0

0

€
6.

09
6.

21
2,

00

€
7.

59
9.

31
2,

00

€
5.

43
8.

06
8,

00

€
5.

46
3.

00
2,

00

€
5.

27
2.

96
0,

00

€4
.7

72
.4

18
,0

0

€
4.

47
7.

25
0,

00

€4
.8

94
.1

13
,0

0

€
20

4.
90

2,
00

€
-3

99
.2

03
,0

0

€
64

.3
65

,0
0

€
76

.3
97

,0
0

€-
2.

16
1.

24
4,

00

€
24

.9
34

,0
0

€
-1

90
.0

42
,0

0

-€
50

0.
54

2,
00

-€
29

5.
16

8,
00

€4
16

.8
63

,0
0

€
22

.7
83

.4
46

,0
0

€
25

.4
74

.4
40

,0
0

€2
5.

02
7.

64
1,

00

€2
5.

34
7.

17
9,

00

€2
8.

12
2.

71
6,

00

€
30

.3
36

.5
40

,0
0

€
29

.5
07

.5
78

,0
0

€3
0.

10
2.

63
2,

00

€
30

.4
68

.4
10

,0
0

€
30

.3
67

.3
73

,0
0

C
os

ti
d’

E
se

rc
iz

io

€
22

.2
06

.4
17

,0
0

€
25

.5
99

.4
59

,0
0

€
24

.8
80

.5
66

,0
0

€2
5.

48
8.

71
4,

00

€3
0.

64
1.

75
0,

00

€2
9.

81
1.

47
3,

00

€
28

.9
79

.7
39

,0
0

€
30

.0
27

.6
69

,0
0

€
29

.6
81

.9
47

,0
0

€2
9.

14
8.

53
2,

00

llC
8I1

Ill
h1

18
sP

AD
AT

, C
O

N
T

A
B

IL
I

A
G

G
IO

R
N

A
T

I
A

L
L

’U
L

T
IM

O
B

IL
A

N
C

IO
A

P
P

R
O

V
A

T
O

D
at

a
ch

iu
su

ra
.

.
N

um
er

o
qu

ot
e

V
al

or
e

no
m

in
al

e
C

ap
it

al
e

so
ci

al
e

es
er

ci
zi

o
31

/1
2/

20
05

49
6.

52
9

€
10

,0
0

€4
.9

65
.2

90
,0

0

31
/1

2/
20

06
52

3.
50

0
€

10
,0

0
€

5.
23

5.
00

0,
00

3
1/

12
/2

00
7

52
3.

50
0

€
10

,0
0

€
5.

23
5.

00
0,

00

3
1/

12
/2

00
8

52
3.

50
0

€
10

,0
0

€
5.

23
5.

00
0,

00

3
1/

12
/2

00
9

52
3.

50
0

€
10

,0
0

€
5.

23
5.

00
0,

00

P
at

ri
m

o
n

io
N

et
to

U
ti

le
/P

er
d
it

a
d’

E
se

rc
iz

io
V

al
or

e
de

ll
a

p
ro

d
u
zi

o
n
e

79





Conerobu s

5)(ONEROBUS S.P.A

NATUR4GIURIDICA: S.P.A.
PARTITA IVA: 00122950421
CODICE FISCALE: 0000000122950421
DATA COSTITUZIONE: 0 1/01/1999
DATA SCADENZA: 3 1/12/2050
SEDE LEGALE: VIA BOCCONI, 35
SEDE AMMINISTRATIVA: VIA BOCCONI, 35
TELEFONO: 071.2837411
FAX: 071/2837433
EMAIL: info@conerobus.it
PEC conerobus.pec@legalmail.it
SITO WEB: www.conerobus.it
CAPITALE SOCIALE: 12.355.705,00 Euro costituito dan. 12.355.705 quote del valore nominale di euro 1,00
ATTIVITA’: Trasporto pubblico urbano ed extraurbano.

Attività ATECO del 2011;
49.31.0 Trasporto terrestre di passeggeri in aree urbane e suburbane: 100%

COMPAGINE SOCIALE E STRUTTURA DEL CAPITALE

Quota di COMUNE DI ANCONA: 53,63%

Socio Azioni/Quote Euro Percentuale
COMUNE ANCONA 4.120.013,00 4.120.013,00 33,35
COMUNE ANCONA 2.506.058,00 2.506.058,00 20,28
PROVINCIA ANCONA 1.970.556,00 1.970.556,00 15,95
PROVINCIA ANCONA 1.942.195,00 1.942.195,00 15,72
COMUNE FALCONARA M.MA 568.999,00 568.999,00 4,61
SOCIETA’ TRASPORTI F.LLI BUCCI S.R.L. 388.219,00 388.219,00 3,14
COMUNE OSIMO 289.038,00 289.038,00 2,34
COMUNE MONTEMARCIANO 119.459,00 119.459,00 0,97
S.A.C.S.A 111.427,00 111.427,00 0,90
COMUNE OSTRA 61.990,00 61.990,00 0,50
COMUNE FILOTTRANO 49.081,00 49.081,00 0,40

CONEROBUS S.P.A

iMIJNEFL._ Ai
I .l?A46l%

Composizione della partecipazione

Enti pubblici 100% I

[iii pubbIic

________________

LJ’

-z
—COMUNE ANCONA O



COMUNE LORETO 43.414,00 43.414,00 0,35

COMUNE AGUGLIANO 36.818,00 36.818,00 0,30

COMUNE SANTA MARIA NUOVA 34.184,00 34.184,00 0,28

COMUNE POLVERIGI 25.732,00 25.732,00 0,21

COMUNE MONTE SAN V1TO 24.832,00 24.832,00 0,20

COMUNE GENGA 20.126,00 20.126,00 0,16

COMUNE BELVEDERE OSTRENSE 12.851,00 12.851,00 0,10

COMUNE SAN MARCELLO 10.010,00 10.010,00 0,08

COMUNE MORRO D ALBA 9.434,00 9.434,00 0,08

COMUNE OFFAGNA 5.096,00 5.096,00 0,04

COMUNE CAMERANO 2.059,00 2.059,00 0,02

COMUNE NUMANA 2.057,00 2.057,00 0,02

COMUNE SIROLO 2.057,00 2.057,00 0,02

Totale 12.355.705,00 12.355.705,00 100

COMPOSIZIONE E COMPENSI CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

NOME C\RICA 1) \T\ D.A.TA EN 1± COMPENSI
N()MINÌ\ SCADFN.r\ NOMTN\

Fabio Consigliere 27/O 1/2014 30/04/2017 6.000 00
. Assemblea

Travagliati
Massimo Consigliere 27/01/2014 30/04/2017 6.000 00

Assemblea
Marotta
Maurizio Vice 27/01/2014 30/04/2017 8.000,00

Cionfrini Presidente ( Assemblea
dal 6.2.20 14)

Anna Maria Consigliere 27/01/2014 30/04/2017 6.000 00
. Assemblea

Castelli
Muzio Presidente 27/O 1/2014 30/04/20 17 90.000.00

. Assemblea
Papaven

COMPOSIZIONE COLLEGIO SINDACALE

NOME CARICA D\T.\ NOMINA DATA
SC ADENZA

Raffaele Orlandoni Presidente 3 1/07/20 14 30/04/20 17
Ottavio
Paolo Fabretti Membro 31/07/2014 30/04/2017
Gabriele Vacca Membro 3 1/07/2014 30/04/20 17
Mirco Cerasa Supplente 3 1/07/2014 30/04/2017
Enrico Veroli Supplente 3 1/07/20 14 30/04/20 17

, ONERE GRAVANTE SUL BILANCIO COMUNALE

ONERE BILANCIO OGGETTO

Anno 2014
€ 66.000

Trasporto scolastico

Il Comune, inoltre, detiene un contratto di servizio per il trasporto pubblico locale con la società Atma S.p.A.. partecipata da

Conerobus S.p.A.



.
.
®

C
on

er
oh

us

D
A

T
I

C
O

N
T

A
B

IL
I

A
G

G
IO

R
N

A
T

I
A

L
L

’U
L

T
IM

O
B

IL
A

N
C

IO
A

P
P

R
O

V
A

T
O

D
at

a
ch

iu
su

ra
es

er
ci

zi
o

N
um

er
o

qu
ot

e
V

al
or

e
no

m
in

al
e

C
ap

it
al

e
so

ci
al

e

D
al

3
1/

12
/2

00
5

12
.3

55
.7

05
€

1,
00

€
12

.3
55

.7
05

,0
0

D
at

a
ch

iu
su

ra
.

P
at

ri
m

o
n
io

N
et

to
U

ti
le

/P
er

d
it

a
d’

E
se

rc
iz

io
V

al
or

e
de

ll
a

p
ro

d
u
zi

o
n
e

C
os

ti
d’

E
se

rc
iz

io
es

er
ci

zi
o

31
/1

2/
20

05
€

8.
77

8.
67

5,
00

-€
2.

34
0.

93
5,

00
€2

6.
64

1.
30

8,
00

€2
8.

32
9.

61
1,

00

31
/1

2/
20

06
€

8.
50

7.
46

1,
00

-€
27

1.
21

4,
00

€
29

.4
37

.4
51

,0
0

€
29

.0
56

.3
74

,0
0

31
/1

2/
20

07
€

8.
51

4.
58

3,
00

€7
.1

24
,0

0
€

32
.0

47
.4

55
,0

0
€

31
.1

83
.5

99
,0

0

31
/1

2/
20

08
€

12
.4

02
.5

71
,0

0
€7

.9
88

,0
0

€3
5.

17
8.

41
5,

00
€3

3.
82

9.
43

3,
00

31
/1

2/
20

09
€

12
.4

05
.5

17
,0

0
€

2.
94

7,
00

€
36

.2
54

.8
43

,0
0

€
35

.1
52

.3
85

,0
0

31
/1

2/
20

10
€

11
.8

93
.0

62
,0

0
-€

51
2.

45
6,

00
€

35
.7

47
.7

14
,0

0
€

36
.0

10
.0

78
,0

0

31
/1

2/
20

11
€

11
.0

25
.1

27
,0

0
-€

86
7.

93
2,

00
€

36
.4

41
.1

09
,0

0
€

37
.3

65
.5

50
,0

0

31
/1

2/
20

12
€

10
.4

11
.5

47
,0

0
-€

61
5.

27
4,

00
€

36
.6

78
.0

18
,0

0
€

36
.7

82
.8

41
,0

0

31
/1

2/
20

13
€

9.
99

9.
12

2,
00

-€
41

2.
42

3,
00

€
36

.1
86

.9
59

,0
0

€
35

.8
07

.9
23

,0
0

31
/1

2/
20

14
€

9.
00

3.
27

6,
00

-€
99

5.
84

9,
00

€
35

.0
93

.4
90

,0
0

€
34

.9
97

.1
21

,0
0

95





6)CeM111Msocietà consortile per azioni in liquidazione

CODICE FISCALE:
DATA COSTITUZIONE:
DATA SCADENZA:

0000000962660429
06/05/1985
3 1/12/2 100

NATURAGIURIDICA: Societa consortile per azioni

CAMERA DI COMMERCIO: REA di Ancona n. 100612
SEDE LEGALE: Via Coppettella 11, n.6
SEDE AMMINISTRATIVA: Via Coppettella Il, n.6
TELEFONO: 071.2071423
FAX: 071.2073413
EMAIL: info@studioscoponi.it
CAPITALE SOCIALE: 2.023.259,67 Euro costituito dan. 2.023.260 quote del valore nominale di euro 1,00
ATTIVITA’: progettazione, realizzazione e gestione di un centro merci interrnodale regionale

COMPAGINE SOCIALE E STRUTTURA DEL CAPITALE(*)

Quota di COMUNE DI ANCONA: 2,70%

Socio Azioni/Quote Euro Percentuale
INTERPORTO MARCHE S.P.A 1.726.652,28 1.726.652,28 85,33
AMM.ME PROV.LE ANCONA 109.819,00 109.819,00 5,43
COMUNE JESI 83.701,65 83.701,65 4,14
COMUNE ANCONA 54.661,80 54.661,80 2,70
COMUNE FALCONARA M.MA 7.746,85 7.746,85 0,38
COMUNE CINGOLI 7.209,74 7.209,74 0,36
COMUNE FILOTTRANO 6.517,69 6.517,69 0,32
COMUNE MAIOLATI SPONTINI 3.764,97 3.764,97 0,19
COMUNE CUPRAMONTANA 3.516,56 3.516,56 0,17
COMUNE SANTA MARIA NUOVA 2.659,24 2.659,24 0,13
COMUNE CASTELBELLINO 2.268,80 2.268,80 0,11
COMUNE CASTELPIANO 2.219,22 2.219,22 0,11
COMUNE MONSANO 1.719,80 1.719,80 0,09
COMUNE BELVEDERE OSTRENSE 1.610,83 1.610,83 0,08
COMUNE MONTECAROTTO 1.576,74 1.576,74 0,08
COMUNE MONTEROBERTO 1.565,90 1.565,90 0,08
COMUNE STAFFOLO 1.547,82 1.547,82 0,08
COMUNE SAN MARCELLO 1.311,80 1.311,80 0,06
COMUNE ROSORA 1.174,42 1.174,42 0,06
COMUNE MERGO 632,66 632,66 0,03

CeM.l.M società consortile per azioni Composizione della partecipazione

DThiiiTL
8128%

Privati 8534%
Enti pubbhci 1466%

\ TEnti pubb’ici

L1

//

Pnvati 8534%ft\j



COMUNE SAN PAOLO DI JESI 595,99 595,99 0,03
COMUNE POGGIO SAN MARCELLO 567,59 567,59 0,03
COMUNE POGGIO SAN VICINO 217,94 217,94 0,01
Totale 2.023259,29 2.023.259,29 100
Socio Azioni/Quote Euro Percentuale

(*)Dal 14 giugno 2007 si è chiusa la procedura fallimentare con ritorno in bonis della società in liquidazione . Nella tabella
Compagine sociale e Struttura del capitale viene evidenziato il solo capitale sociale dei soci ordinari pari ad € 2.023.260,00; la
differenza pari ad € 1.242.306,00 è relativa al capitale dei soci receduti/esclusi. Il capitale sociale totale è quindi pan ad €
3.265.566,00 (2.023.260,00 + 1.242.306,00).

LIQUIDATORE

Luigi Scoponi Liquidatore 18/12/2007 I

COMPOSIZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE

NOME CARICA l)ATA NOMIN.\ [)A’TA ENTF
SCAI)LN/.A NOMINA

Alessandro 08/05/2013 30/04/2016 Interporto
Revisore

Abbondanzieri Marche
Gilberto Gasparoni 08/05/2013 30/04/2016 Interporto

Revisore
Marche

Roberto Mengarelli 08/05/20 13 30/04/20 16 Interporto
Presidente

Marche



C
e.

.M
L

M
D

A
T

I
C

O
N

T
A

B
IL

I
A

G
G

IO
R

N
A

T
I

A
L

L
’U

L
T

IM
O

B
IL

A
N

C
IO

A
P

P
R

O
V

A
T

O

D
at

a
ch

iu
su

ra
.

N
um

er
o

qu
ot

e
V

al
or

e
no

m
in

al
e

C
ap

it
al

e
so

ci
al

e(
*)

es
er

ci
zi

o

31
/1

2/
20

07
6.

32
3.

01
7

€
0,

52
€

3.
26

5.
56

6,
00

31
/1

2/
20

08
6.

32
3.

01
7

€
0,

52
€

3.
26

5.
56

6,
00

31
/1

2/
20

09
6.

32
3.

01
7

€
0,

52
€

3.
26

5.
56

6,
00

D
at

a
ch

iu
su

ra
.

.
P

at
ri

m
on

io
N

et
to

U
ti

le
/P

er
di

ta
d

E
se

rc
iz

io
V

al
or

e
de

ll
a

pr
od

uz
io

ne
C

os
ti

d
E

se
rc

iz
io

es
er

ci
zi

o

31
/1

2/
20

07
-€

1.
07

7.
04

3,
00

-€
2.

32
4.

04
7,

00
€2

5,
00

€
1.

07
4.

36
5,

00

3
1/

12
/2

00
8

-€
1.

48
1.

25
2,

00
-€

7.
20

0,
00

€
1.

00
0,

00
€

8.
20

0,
00

31
/1

2/
20

09
€0

,0
0

-€
17

9.
31

5,
00

€0
,0

0
€2

4.
20

2,
00

3
1/

12
/2

01
0

€
1.

83
3,

00
-€

1.
81

1,
00

€
17

.5
70

,0
0

€
13

8.
35

0,
00

31
/1

2/
20

11
-€

2.
03

4.
03

9,
00

-€
57

.5
35

,0
0

€
22

.7
89

,0
0

€
62

.4
87

,0
0

31
/1

2/
20

12
-€

2.
18

4.
16

3,
00

-€
73

.6
37

,0
0

€
13

.0
78

,0
0

€
55

.0
43

,0
0

31
/1

2/
20

13
-€

2.
04

6.
37

5,
00

€
16

5.
19

6,
00

€
16

8.
42

8,
00

€6
3.

44
9,

00
31

/1
2,

20
14

-€
2.

05
7.

16
4,

00
€

22
.7

89
,0

0
€

22
.7

89
,0

0
€

42
.7

29
,0

0

(*
)N

el
la

ta
be

lla
C

om
pa

gi
ne

so
ci

al
e

e
St

ru
ttu

ra
de

l
ca

pi
ta

le
vi

en
e

ev
id

en
zi

at
o

il
so

lo
ca

pi
ta

le
so

ci
al

e
de

i
so

ci
or

di
na

ri
pa

ri
ad

€
2.

02
3.

26
0,

00
.





*TRPRTQ MRROf

7)iNTERPOR1’() I i ARCIIE S.P..:

NATURAGIURIDICA: SOCIETA
PARTITA IVA: 01364690428
CODICE FISCALE: 01364690428
DATA COSTITUZIONE: 26/04/1994
DATA SCADENZA: 3 1/12/2020
CAMERA DI COMMERCIO: 126283
SEDE LEGALE: VIA COPPETELLA, 4
SEDE AMMINISTRATIVA: VIA COPPETELLA, 4
TELEFONO: 073 1/605 182
FAX: 073 1/605779
PEC mterportomarche@postecert.it
EMAIL: info@interportomarche.it
SITO WEB: http://interportomarche.itì
CAPITALE SOCIALE: 11.581.963,00 Euro costituito dan. 11.581.963 quote del valore nominale di euro 1,00
ATTIVITA’: Progettazione e realizzazione di un centro merci intermodale regionale.

Attività ATECO del 2011 52.2 1.40 Gestione di centri di movimentazione merci (interporti):
100%

COMPAGINE SOCIALE E STRUTTURA DEL CAPITALE

Composizione della partecipazione

Privati 2i,s3a
Erti pubblici 78,07%

N

Quota di COMUNE DI ANCONA: 1,67%

Sodo Azioni/Quote Euro Percentuale
SVILUPPO MARCHE SPA - SVIM SPA 7.263.964,00 7.263.964,00 62,72
BAJ4CA DELLE MARCHE S.P.A. 1.195.710,00 1.195.710,00 10,32
BANCA POPOLARI DI ANCONA S.P.A. 790.304,00 790.304,00 6,82
CAMERA DI COMMERCIO DI ANCONA 507888,00 507.888,00 4,39
SVILUPPUMBRIA S.P.A. 474.204,00 474.204,00 4,09
COMUNE JESI 339.337,00 339.337,00 2,93
COMUNE ANCONA 193.500,00 193.500.00 1,67
PROV1NCIA ANCONA 122.708,00 122.708,00 1,06
UNICREDIT 116.124,00 116.124,00 1,00
RFI -RETE FERROVIARIA ITALIANA 82.1 17,00 82.1 17,00 0,71
PASQUrNELLI ENNIO S.P.A. 67.869,00 67.869,00 0,59

INTERPORTO MARCHE S.P.A

Ri pubblici 7B.O—-



A]ERDORICA S.P.A.
CONFARTIGIANATO MARCHE

48.860,00
26.316,00

48.860,00
26.316.00

0,42
0,23

CONSORZIO ZIPA 61.920.00 61.920.00 0,53

C.R.A.A.M.soc.coop.a ri. 25.800,00 25.800,00 0,22

PORTO 2000 S.P.A. 25.800,00 25.800,00 0,22

CASTORI s.n.c. 20.640,00 20.640,00 0,18

HOLDING PORTO DI ANCONA 20.000,00 20.000,00 0,17

COOPERATIVA AUTOTRASPORTATORI 18.060,00 18.060,00 0,16

FALCONARA
COMUNE CHIARAVALLE 17.944,00 17.944,00 0,15

DROMOS soc.coop.a r.1. 15.480,00 15.480,00 0,13

T.V.A. S.P.A. 13.932,00 13.932,00 0,12

D.P.LOGISTICA S.R.L. 10.774,00 10.774,00 0,09

IJNION CAMERE UMBRIA 10.320,00 10.320,00 0,09

MULTISERVICE MARCHE S.R.L. 10.320,00 10.320,00 0,09

CAMERA DI COMMERCIO DI 10.320,00 10.320,00 0.09

MAC ERATA
COMUNE DI FOLIGNO 10.320.00 10.320,00 0,09

CAMERA DI COMMERCIO DI ASCOLI 10.320,00 10.320,00 0,09

PICENO
UNIONCAMERE MARCHE 10.320,00 10.320,00 0,09

CONTINDUSTRIA UMBRIA 10.320,00 10.320,00 0,09

CNA MARCHE 10.320,00 10.320,00 0,09

CAM SCRL 8.772,00 8.772,00 0,08

COMUNE DI MONSANO 7.740,00 7.740,00 0,07

EL.ME.A. S.R.L. 7.740,00 7.740,00 0,07

G.A.J.S.R.L. 5.160,00 5.160,00 0,04

COMUNE MONTE SAN VITO 5.160,00 5.160,00 0,04

CENTRO TERMINAL PICENO 2.580,00 2.580,00 0,02

COMUNE APIRO 1.804,00 1.804,00 0,02

COMIJNE MORRO D ALBA 1.196,00 1.196,00 0,01

Totale 11.581.963,00 11.581.963,00 100

COMPOSIZIONE E COMPENSI CONSIGLIO DI AMMINISITRAZ1ONE

NOME CARICA DA[A NOMIN [)\TA ENFE COMPENS[

SC.—\DEN/A NOMINA

Otello Gregorini Consigliere 26/07/2013 30/04/2016 Assemblea

Calogero Alessi Consigliere 26/07/20 13 30/04/20 16 Assemblea

Roberto Pesaresj Presidente 26/07/20 13 30/04/2016 Assemblea

COMPOSIZIONE COLLEGIO SINDACALE

NOME CARIC\ DAFA NOMIN \ DAT\
SCADF NZA

Cada Tomassini Supplente 13/07/2015 30/04/2018

Rolando Ricci Supplente 13/07/2015 30/04/2018

Marco Domizi Sindaco 13/07/2015 30/04/2018

Claudio Ceccarelli Sindaco 13/07/2015 30/04/2018

Massimo Albonetti Presidente 13/07/2015 30/04/2018



TT
rR

pa
R

Ta
M

C
N

I

D
A

T
I

C
O

N
T

A
B

IL
I

A
G

G
IO

R
N

A
T

I
A

L
L

’U
L

T
IM

O
B

IL
A

N
C

IO
A

P
P

R
O

V
A

T
O

D
at

a
ch

iu
su

ra
.

N
u
m

er
o

q
u
o
te

V
al

o
re

n
o
m

in
al

e
C

ap
it

al
e

so
ci

al
e

es
er

ci
zi

o

31
/1

2/
20

05
12

.8
72

€5
16

,0
0

€6
.6

41
.9

52
,0

0

31
/1

2/
20

06
12

.8
72

€5
16

,0
0

€6
.6

41
.9

52
,0

0

31
/1

2/
20

07
12

.8
72

€5
16

,0
0

€6
.6

41
.9

52
,0

0

31
/1

2/
20

08
7.

38
7.

66
8

€
1,

00
€7

.3
87

.6
68

,0
0

31
/1

2/
20

09
10

.5
47

.5
29

€
1,

00
€

10
.5

47
.5

29
,0

0

da
l

7
/1

1
/2

0
1
1

10
.5

47
.5

29
€

1,
00

€
10

.5
47

.5
29

,0
0

D
at

a
ch

iu
su

ra
.

P
at

ri
m

on
L

o
N

et
to

U
ti

le
/P

er
d

it
a

d’
E

se
rc

iz
io

V
al

o
re

de
ll

a
p
ro

d
u
zi

o
n
e

C
o
st

i
d
’E

se
rc

iz
io

es
er

ci
zi

o

3
1.’

12
,2

00
5

€
5.

25
5.

48
6,

00
-€

33
4.

72
1,

00
€

17
1.

62
3,

00
€4

75
.0

71
,0

0

31
/1

2/
20

06
€4

.9
58

.7
82

,0
0

-€
35

6.
70

2,
00

€
13

5.
51

1,
00

€4
59

.2
24

,0
0

31
/1

2/
20

07
€

5.
91

5.
09

0,
00

€
95

1.
30

5,
00

€
14

9.
70

2,
00

€
58

5.
75

0,
00

31
’1

2/
20

08
€

14
.7

74
.0

11
,0

0
-€

1.
60

1.
11

4,
00

€3
39

.2
54

,0
0

€8
56

.8
24

,0
0

31
/1

2/
20

09
€

15
.6

83
.4

53
,0

0
-€

2.
25

0.
42

0,
00

€
47

6.
66

5,
00

€
2.

46
0.

61
2,

00

31
/1

2/
20

10
€

15
.8

63
.6

03
,0

0
€

18
0.

15
2,

00
€

1.
70

8.
06

1,
00

€
1.

31
2.

72
2,

00

31
/1

2/
20

11
€

16
.8

98
.1

41
,0

0
€

10
3,

00
€2

.5
58

.7
60

,0
0

€2
.1

25
.4

84
,0

0

31
/1

2/
20

12
€

16
.2

58
.8

26
,0

0
-€

63
9.

31
6,

00
€

1.
00

2.
33

3,
00

€
2.

03
1.

52
0,

00

31
/1

2/
20

13
€

16
.2

82
.2

70
,0

0
€

23
.4

44
,0

0
€

2.
22

5.
02

5,
00

€
2.

25
8.

69
3,

00

3
1/

12
/2

01
4

€
15

.6
35

.4
08

,0
0

-€
64

6.
85

9,
00

€
55

2.
17

8,
00

€
1.

97
3.

90
5,

00





JìHtr111t1driflL 8)LA MARINA 1)ORICA S.P.A

NATUR4GIURIDICA: S.P.A.
PARTITA IVA: 01063560427
CODICE FISCALE: 0000001063560427
DATA COSTITUZIONE: 24/04/1987
DATA SCADENZA: 3 1/12/2099
CAMERA DI COMMERCIO: 106755
SEDE LEGALE: VIA E. MATTEI, 42
SEDE AMMINISTRATIVA: VIA E. MATTEI, 42
TELEFONO: 071/54800
FAX: 071/54801
EMAIL: info@mannadorica.it
PEC marinadorica@pec.it
SITO WEB: http://www.marinadorica.it/
CAPITALE SOCIALE: 1.530.000.00 Euro costituito dan. 3.000.000 quote del valore nominale di euro 0,51
ATTIVITA’: Gestione porto turistico di Ancona

Attività ATECO del 2012;
96.09.09 Altre attività di servizi per la persona nca: 100%

COMPAGINE SOCIALE E STRUTTURA DEL CAPITALE

Quota di COMUNE DI ANCONA: 4,60%

Socio Azioni/Quote Euro Percentuale
CONSORZIO VANVITELU SPA 6.057.300,00 6.057.300,00 91,03
COMUNE DI ANCONA 306.000,00 306.000,00 4,60
NAUTISERVICE CAGNONI SRL 275.400,00 275.400,00 4,14
CAMERA DI COMMERCIO DI ANCONA 15.300,00 15.300,00 0,23
Totale 6.654.000,00 6.654.000,00 100

LA MARINA DORICA S.P.A

, —.--—---

I7’

NSDRÒ
VANV{TELLI ,PA i-—

91.03%

Composizione della partecipazione

Privati 9517%
LZZ Enti pubblici 4,83%

L NAUTSERE
OAGNON! SPL 4,14%

________

CCMLJNE DI
1ANC0NA4.60%

/



COMPOSIZIONE E COMPENSI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

NOMI. ( AR1(. \ DAl\ NOMi.\ DAtA IN FE COMPENSI ANN(Y1AZIO
SCADI:; NZA NOMINA NI

Michele Covotta Consigliere 25/04/2015 30/04/2018 Gettone di presenza Proposto dal

I 1700 Consozio
Vanvitelli

Nicola Basti Consigliere 25/04/2015 30/04/2018 Gettone di presenza Proposto dal

1 1700 Consozio
Vanvitelli

Silverio Dorsi Consigliere 25/04/2015 30/04/2018 Gettone di presenza Proposto dal
117 00 Consozio

Vanvitelli
Giuseppe Mascino Consigliere 25/04/2015 30/04/2018 Comune di Gettone di presenza Decreto sindacale

Ancona 117 00 n. 15 del 21
aprile 2015

Michele Pietrucci Consigliere 25/04/2015 30/04/2018 Gettone di presenza Proposto dal

117 00 Consozio
Vanvitelli

Paolo Manarini Vice Presidente 25/04/2015 30/04/2018 Gettone di presenza Proposto dal

117 00 Consozio
Vanvitelli

Moreno Clementi Presidente 25/04/2015 30/04/2018 Comune di Gettone di presenza Decreto sindacale
Ancona 11700 n.15de121

aprile 2015

COMPOSIZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

NOME CARICA DATA DATA ENTE ANNOTAZIONI
NOMINA SC. \DENZA NOMINA

Barbara Parizzi Supplente 25/04/2015 30/04/2018
Paolo Marchegiarn Supplente 25/04/2015 30/04/2018
Danilo Fongoni Sindaco 25/04/2015 30/04/2018
Leonardo Gentile Sindaco 25/04/2015 30/04/2018
Romano De Angelis Presidente 25/04/20 15 30/04/20 18 Comune di Decreto sindacale n.

Ancona 14 del 21 aprile 2015



111
ttfl

h1(
I6f

l(4
D

A
T

I
C

O
N

T
A

B
IL

I
A

G
G

IO
R

N
A

T
I

A
L

L
’U

L
T

IM
O

B
W

A
N

C
IO

A
P

P
R

O
V

A
T

O

D
at

a
ch

iu
su

ra
.

N
um

er
o

qu
ot

e
V

al
or

e
no

m
in

al
e

C
ap

it
al

e
so

ci
al

e
es

er
ci

zi
o

31
/1

2/
20

05
/a

l
3.

00
0.

00
0

€0
,5

1
€

1.
53

0.
00

0,
00

D
at

a
ch

iu
su

ra
.

P
at

ri
m

o
n

io
N

et
to

U
ti

le
/P

er
d
it

a
d’

E
se

rc
iz

io
V

al
or

e
de

ll
a

p
ro

d
u
zi

o
n
e

C
os

ti
d’

E
se

rc
iz

io
es

er
ci

zi
o

31
/1

2/
20

05
€

1.
40

3.
57

5,
00

-€
77

.2
88

,0
0

€
3.

36
1.

31
9,

00
€

3.
41

6.
69

6,
00

31
/1

2/
20

06
€

1.
40

7.
54

2,
00

€3
.9

67
,0

0
€5

.5
29

.1
02

,0
0

€5
.5

07
.8

22
,0

0

31
/1

2/
20

07
€

1.
35

8.
73

9,
00

-€
48

.8
03

,0
0

€7
.7

30
.0

49
,0

0
€7

.6
79

.3
10

,0
0

31
/1

2/
20

08
€

1.
34

2.
17

7,
00

-€
16

.5
58

,0
0

€3
.0

51
.0

40
,0

0
€2

.8
67

.7
43

,0
0

31
/1

2/
20

09
€

1.
34

2.
2

14
,0

0
€

34
,0

0
€

2.
95

8.
86

1,
00

€
2.

82
0.

32
3,

00

31
/1

2/
20

10
€

1.
36

6.
11

0,
00

€
23

.8
96

,0
0

€
3.

06
7.

65
0,

00
€

2.
94

4.
55

4,
00

31
/1

2/
20

11
€

6.
55

6.
66

7,
00

€
83

.8
55

,0
0

€
3.

43
9.

55
5,

00
€

3.
25

5.
48

5,
00

31
/1

2/
20

12
€

6.
57

3.
96

9,
00

€
17

.3
01

,0
0

€
3.

40
0.

53
0,

00
€

3.
38

4.
08

6,
00

31
/1

2/
20

13
€

6.
52

3.
87

3,
00

€
-5

0.
09

7,
00

€
3.

47
0.

90
8,

00
€

3.
49

9.
75

5,
00

31
/1

2/
20

14
€

6.
60

1.
95

9,
00

€
60

.7
91

,0
0

€
3.

17
2.

77
6,

00
€

3.
08

7.
71

0,
00





TEATRO STABLE PUBBLCO 9)MARCHE TEATRo

NATURAGIURIDICA: Soc.cons. a r.l.
PARTITA IVA:
CODICE FISCALE: 02620080420
DATA COSTITUZIONE: 24/01/2014
DATA SCADENZA: 3 1/12/2050
SEDE LEGALE: Via della Loggia 1/d
SEDE AMMINISTRATIVA:
TELEFONO: 071297841
FAX: 07120784207
SITO WEB: www.marcheteatro.it
Posta Elettronica Certificata marcheteatro@legalmail.it
(PEC)
CAPITALE SOCIALE: 30.000,00 Euro costituito dan. 30.000 quote del valore nominale di euro 1,00
ATTIVITA’: Attività di produzione teatrale

MARCHE TEATRO

HINTEATRO 1395%

Composizione della partecipazione

lEnti PubbIIc6o46jPrwi39.54°k

—

Pnvati 3954%]

COMPAGINE SOCIALE E STRUTTURA DEL CAPITALE

Quota di 46.51%

Socio Azioni/Quote Euro Percentuale
COMUNE DI ANCONA 13.953,00 13.953,00 46,51
FONDAZIONE LE CITTA DEL TEATRO 11.862,00 11.862,00 39,54
INTEATRO 4.185,00 4.185,00 13,95
Totale 30.000,00 30.000,00 100

: AiL jru. 4 j



COMPOSIZIONE E COMPENSI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

NQ\’lE tJ \RIC A l)À1 A NONIIN’\ D\ lA l/.N 11/ NOMINA COMPENSI
SCADENZA

Consigliere 24/01/2014 30/04/20 17 Inteatro centro intern.per Nessun compenso
Daniele la promozione e la ricerca
Carnevali teatrale
Franco Pietrucci Consigliere 24/01/2014 30/04/2017 Fondazione Teatro Muse Nessun compenso

Vice Presidente 24,0 1/2014 Dimessosi il Fondazione Citta’ del Nessun compenso
Guido Bucci 01.102015 Teatro

Consigliere 24/01/2014 In prorogatio Comune di Ancona Nessun compenso
Paolo Marasca Decreto sindacale n. 23

del 24.01.2014

Gabriella Presidente 24/01/2014 In prorogatio Comune di Ancona Nessun compenso
Nicolini Decreto sindacale n. 23

del 24.01.2014

COMPOSIZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI

NOME CARICA DATA NOMINA DATA ENTE ANNOTAZIONI
SCADENZA NOMINA

Alessandro Membro 24/01/2014 30/04/2017
Abbondanzieri
Francesco De Benedetto Membro 24/01/2014 30/04/2017
Luigi Scoponi Presidente 24/01/2014 30/04/2017

CONTRATTO DI SERVIZIO

• Contratto Rep. n. 14229 del 26/02/2014 e successive modifiche

OGGETTO
gestione teatro delle Muse “Franco Corelli” e sperimentale
“Lino Arena”

DURATA 3 anni 1 marzo 2014

SCADENZA 28/02/2017

ONERE BILANCIO COMUNALE 2014 € 1.040.276,16



T
E

A
T

R
O

S
T

A
B

E
P

JB
B

L
C

C
D

A
T

I
C

O
N

T
A

B
IL

I
A

G
G

IO
R

N
A

T
I

A
L

L
’U

L
T

IM
O

B
IL

A
N

C
IO

A
P

P
R

O
V

A
T

O

D
at

a
ch

iu
su

ra
.

N
u
m

er
o

q
u
o
te

V
al

o
re

n
o
m

in
al

e
C

ap
it

al
e

so
ci

al
e

es
er

ci
zi

o
3.

00
0.

00
0

€0
,5

1
€

1.
53

0.
00

0,
00

D
at

a
ch

iu
su

ra
.

.
P

at
ri

m
o
n
io

N
et

to
U

ti
le

/P
er

d
it

a
d

E
se

rc
iz

io
V

al
o
re

de
ll

a
p
ro

d
u
zi

o
n
e

C
os

ti
d

E
se

rc
iz

io
es

er
ci

zi
o

31
/1

2/
20

14
€

36
.8

93
,0

0
€

6.
89

5,
00

€3
.1

86
.7

08
,0

0
€

3.
08

6.
24

3,
00





h&IIL PIQ‘11Q8iUTÀrr 1V1’ PAROHE
‘ 1O)NI&P MOI3II..[I’A & PARCIIEGGI

NATURAGIURIDICA: S.P.A.
PARTITA IVA: 02150990428
CODICE FISCALE: 0000002150990428
DATA COSTITUZIONE: 08/04/2003
DATA SCADENZA: 31./12/2053
CAMERA DI COMMERCIO: 165154
SEDE LEGALE: VIA SENIGALLIA, 18
SEDE AMMINISTRATIVA: VIA SENIGALLIA, 18
TELEFONO: 071/2818647
FAX: 071/2814395
EMAIL: presidenteanconaparcheggi.it
PEC parcheggianconalegalmail.it
SITO WEB: http://www.anconaparcheggi.itl
CAPITALE SOCIALE: 214.276,00 Euro costituito dan. 214.276 quote del valore nominale di euro 1,00
ATTIVITA’: Gestione parcheggi coperti e a raso.

Attività ATECO del 2011;
52.2 1.50 Gestione di parcheggi e autorimesse: 100%

M P MOBIUTA & PARCHEGGI S.P.A. Composizione della partecipazione

Enti pubblici 100%

_____ __

/
CGMUNE Dl

___________________

[nti pubblici
ANCONA100iIO% I L 100%

/ i
/ \

COMPAGINE SOCIALE E STRUTTURA DEL CAPITALE

SOCIO Azioni.Quote Euro Percentuale
COMUNE DI ANCONA 214.276,00 214.276,00 100,00

[qa1e 214.276,00 214.276,00 100



COMPOSIZIONE E COMPENSI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

NOME CARiCA DATA DATA ENTE NOMINr\ COMPENSI ANNOTAZIONI

NOMIN\ SCADENZA
inio Amministratore unico 31/03/2015 30/04/2018 Comune di Ancona 29500,00 Decreto sindacale n. 10

Copparo del 31.03.2015

COLLEGIO DEI REVISORI

NOME CARICA DATA NOMINA DATA ENTE ANNOT \ZION1
SCADENZA NOMINA

Marta Giangrisostomi Sindaco 30/07/2014 30/04/2017 Assemblea Con decreto sindacale n. 9
del 31.03.2015 nominata
componente effettivo, in
sostituzione del dimissionario
Vico, prima supplente senza
compenso

Francesco Gioia Supplente 30/07/2014 30/04/2017

Gabriele Gambelli Membro 30/07/2014 30/04/2017 Comune di Decreto del Sindaco n.107 del
Ancona 30.07.2014

Stefano Coppola Presidente 30/07/2014 30/04/2017 Comune di Decreto del Sindaco n.107 del
Ancona 30.07.2014

Cristina Lunazzi Supplente 31/03/2015 30/04/2017 Comune di Decreto sindacale n. 9 del
Ancona 31.03.2015

CONTRATTO DI SERVIZIO E ONERE GRAVANTE SUL BILANCIO COMUNALE

Contratto Reg. i. N.13456 del 16.04.2009, modflcato con Rep.14233 del 7.3.2014

Gestione di parcheggi pubblici istituiti o che verranno istituiti

con successivi provvedimenti:parcheggi coperti.aree di

OGGETTO parcheggi a raso lungo le vie e le Piazze della città. Gestione
degli ausiliari della sosta;rifacimento della segnaletica
orizzontale;gestione servizio accessorio dei permessi di sosta.

DURATA 16 anni con decorrenza 1.1.2009

SCADENZA 31.12.2024

ONERE BILANCIO COMUNALE 2014 €22.000,00

19



D
at

a
ch

iu
su

ra
es

er
ci

zi
o

N
um

er
o

qu
ot

e

da
l

31
/1

2/
20

05
/a

l
3

1/
12

/2
01

2

V
al

or
e

no
m

in
al

e

21
4.

27
6

C
ap

it
al

e
so

ci
al

e

€
1,

00
€

21
4.

27
6,

00

D
at

a
ch

iu
su

ra
.

.
.

.
P

at
ri

m
o

n
io

N
et

to
U

ti
le

/P
er

d
it

a
d’

E
se

rc
iz

io
V

al
or

e
de

ll
a

p
ro

d
u
zi

o
n
e

C
os

ti
d’

E
se

rc
iz

io
es

er
ci

zi
o

31
/1

2/
20

05
€

25
5.

87
1,

00
€4

1.
59

5,
00

€
2.

85
9.

08
9,

00
€

2.
69

3.
35

9,
00

31
/1

2/
20

06
€

28
0.

93
8,

00
€

25
.0

67
,0

0
€2

.6
86

.6
81

,0
0

€
2.

58
0.

37
0,

00

31
/1

2/
20

07
€

38
5.

12
6,

00
€

10
4.

18
6,

00
€

2.
91

8.
80

4,
00

€
2.

68
9.

70
0,

00

31
/1

2/
20

08
€3

01
.0

97
,0

0
€

74
.5

41
,0

0
€

2.
97

0.
14

9,
00

€
2.

82
3.

19
4,

00

31
/1

2/
20

09
€4

11
.7

94
,0

0
€

11
0.

69
6,

00
€

3.
13

3.
34

5,
00

€
2.

93
3.

99
8,

00
31

/1
2/

20
10

€3
41

.9
60

,0
0

€8
77

,0
0

€3
.0

93
.1

42
,0

0
€3

.0
48

.3
18

,0
0

31
/1

2/
20

11
€3

42
.1

85
,0

0
€

22
3,

00
€

3.
14

2.
32

6,
00

€
3.

07
2.

63
4,

00
31

/1
2/

20
12

€
29

8.
08

7,
00

-€
44

.0
99

,0
0

€
2.

97
7.

69
2,

00
€

3.
05

9.
03

7,
00

31
/1

2/
20

13
€2

99
.5

24
,0

0
€

1.
43

7,
00

€3
.1

58
.6

99
,0

0
€3

.1
55

.4
18

,0
0

31
!1

2,
’2

01
4

€
30

1.
01

8,
00

€
1.

49
5,

00
€

3.
05

3.
22

3,
00

€
2.

94
1.

76
1,

00

»
pM

O
81

L1
TÀ

&
P

A
R

C
H

E
G

G
I

D
A

T
I

C
O

N
T

A
B

IL
I

A
G

G
IO

R
N

A
T

I
A

L
L

’U
L

T
IM

O
B

IL
A

N
C

IO
A

P
P

R
O

V
A

T
O

40





1 41

uIsewizi
11)MU[.TISIZRVIZI S.P.A

NATURAGIURIDICA: SOCIETA
PARTITA IVA: 02191980420
CODICE FISCALE: 02191980420
DATA COSTITUZIONE: 22/03/2004
DATA SCADENZA: 31/12/2030
CAMERA DI COMMERCIO: REA 167954
SEDE LEGALE: VIA DEL COMMERCIO, 29
SEDE AMMINISTRATIVA: VIA DEL COMMERCIO, 29
TELEFONO: 071/2893286
FAX: 071/2893270
EMAIL: info@multiservizi-spa.it
PEC segreteria@pec.multiservizi-spa.it
SITO WEB: http://www.multiservizi-spa.it
CAPITALE SOCIALE: 55.676.573,00 Euro costituito dan. 55.676.573 quote del valore nominale di euro 1,00
ATTIVITA’: Gestione servizio idrico integrato e distribuzione gas metano.

La gestione del servizio idrico integrato, costituito dall’insieme dei servizi pubblici di captazione,
adduzione e distribuzione, vendita di acqua ad usi plurimi, fognatura e depurazione delle acque
reflue, compresa la realizzazione delle opere e degli impianti necessari per la prestazione dei
detti servizi, in conformità a quanto previsto dalla legge 5 gennaio 1994, n. 36, attuata con legge
regionale 22 giugno 1998, n. 18 “Disciplina delle risorse idriche” e s.m.i. Gestisce anche il
servizio distribuzione gas metano.
Attività ATECO del 2012;
36.00.00 Raccolta, trattamento e fornitura di acqua: 100%

COMPAGINE SOCIALE E STRUTTURA DEL CAPITALE

Composizione della partecipazione

Enti pubblici
100%

IZ Enti pubbiici 100%

Quota di COMUNE DI ANCONA: 39.94%

‘i)

MUL TISER VIZI S.P.A

CNIuNE F AAN 1%
COMUNE JESI 6,26%

MUNE
SENIGALLIA 16,87%

C MUiJE Di AflJDNA 3U%]

41



Socio :‘iliOfli (iotc EUrO Pereconiale
COMUNE DI ANCONA 22239.453,00 22.239.453,00 39,94
COMUNE SENIGALLIA 9.390.880,00 9.390.880,00 16,87

UNE FALCONARA M.MA 4.503.361,00 4.503.361,00 8,09
COMUNE JESI 3.482.970,00 3.482.970,00 6,26
COMUNE FABRIANO 2.435.580,00 2.435.580,00 4,37
COMUNE CHIARAVALLE 2.149.111,00 2.149.111,00 3,86
COMUNE MONTEMARCIANO 1.603.895,00 1.603.895,00 2,88
MUNE CAMERANO 1.444.196.00 1.444.196,00 2.59
COMUNE MONTE SAN VITO 1.218.610,00 1.218.610,00 2.19
COMUNE MONSANO 1.090.569,00 1.090.569,00 1,96
COMUNE CASTELFIDARDO 1.063.738.00 1.063.738,00 1,91
COMUNE MATELICA 836.061,00 836.061,00 1.50
COMUNE CAMERATA PICENA 543.336,00 543.336,00 0,98
COMUNE BELVEDERE OSTRENSE 540.118,00 540.118,00 0,97
COMUNE SANTA MARIA NUOVA 452.086,00 452.086,00 0,81
COMUNE SAN MARCELLO 450.053,00 450.053,00 0,81
COMUNE MORRO D ALBA 437.970,00 437.970,00 0,79
COMUNE POLVERIGI 410.089,00 410.089,00 0,74
COMUNE AGUGLIANO 367.258,00 367.258,00 0,66
COMUNE OFFAGNA 254.345,00 254.345,00 0,46
COMUNE ESANATOGLIA 187.912,00 187.912,00 0,34
COMUNE CERRETODESI 180.193.00 180.193.00 0,32
COMUNE GENGA 156.901,00 156.901,00 0,28
COMUNE SASSOFERRATO 24.475,00 24.475,00 0,04
COMUNE OSTRA 19.904,00 19.904,00 0,04
COMUNE ARCEVIA 18.114,00 18.114,00 0,03
COMUNE CORINALDO 17.312,00 17.312,00 0,03
COMUNE MAIOLATI SPONTINI 16.808,00 16.808,00 0,03
COMUNE CUPRAMONTANA 14.959,00 14.959,00 0,03
COMUNE SERRA SAN QUTRICO 13.266,00 13.266,00 0,02
COMUNE RIPE 11 .65 1,00 11.651,00 0,02
COMUNE OSTR.A VETERE 11.565,00 11.565,00 0,02
COMUNE SERRA DE CONTI 11.477,00 11.477,00 0,02
COMUNE CASTELPIANO 9.802,00 9.802,00 0,02
COMUNE CASTELBELLINO 9.720,00 9.720,00 0,02
COMUNE STAFFOLO 8.764,00 8.764,00 0,02
COMUNE MONTECAROTTO 8.244,00 8.244,00 0,01
COMUNE MONTEROBERTO 7.682,00 7.682,00 0,01
COMUNE CASTELLONE DI SUASA 5.608,00 5.608,00 0,01
COMUNE ROSOR.A 5.463,00 5.463,00 0,01
COMUNE MONTERADO 5.083,00 5.083,00 0,01
COMUNE BARBARA 4.772,00 4.772,00 0,01
COMUNE POGGIO SAN MARCELLO 3.421,00 3.421,00 0,01
COMUNE SAN PAOLO DI JESI 3.273,00 3.273,00 0,01
COMUNE MERGO 3.269,00 3.269,00 0,01
COMUNE CASTEL COLONNA 3.256,00 3.256,00 0,01
Totale 55.676.573,00 55.676.573,00 100



COMPOSIZIONE E COMPENSI CONSIGLIO DI AMMIIISTRAZIONE

NOMh CARICA DA FA D\ F\ COMPENSI
NOMiNA SC ADEN/A NOMINA

Tgi Fiori Consigliere 30/09/2013 30/04/2016 Assemblea €12.960,00
Chiara Consigliere 30/09/2013 30/04/2016

. . Assemblea €12.960 00Sciascia
Sandro Consigliere 30/09/2013 30/04/2016

. . . Assemblea €12.960,00Biondini
Graziano Consigliere 30/09/2013 30/04/2016

. . Assemblea €12.960,00Mariani
Paolo Raffaeli Presidente 21/11/2014 30/04/20 16 Assemblea €28.800,00

COMPOSIZIONE COLLEGIO DEI REVISORI

NOME CARICA DATA NOMINA DATA ENTF
SCADENZA NOMINA

Diego Cardinali Sindaco 30/09/2013 30/04/2016 Assemblea
Roberto Fabbri Sindaco 30/09/20 13 30/04/20 16 Assemblea
Michele Pietrucci Presidente 30/09/20 13 30/04/20 16 Assemblea

CONTRATTI DI SERVIZIO E ONERE GR4VANTE SUL BILANCIO COMUNALE

• Contratto approvato con Determinazione dirigenziale n. 1864 del 24/10/2014
Contratto di servizio per la concessione di uso delle dotazioni per

OGGETTO la gestione del servizio idrico integrato nel territorio del Comune
di Ancona

DURATA 1 anno

SCADENZA 31.12.2015

Non ci sono oneri a carico del Comune. La società corrisponde alONERE BILANCIO COMUNALE 2014
Comune un corrispettivo per l’uso delle reti idriche

4





C
O

M
U

N
E

IM
A

N
C

O
N

A

.!
Im

i
1

iJ
&

i D
A

T
I

C
O

N
T

A
B

IL
I

A
G

G
IO

R
N

A
T

I
A

L
L

’U
L

T
IM

O
B

IL
A

N
C

IO
A

P
P

R
O

V
A

T
O

D
at

a
ch

iu
su

ra
.

.
N

um
er

o
qu

ot
e

V
al

or
e

no
nu

na
le

C
ap

it
al

e
so

ci
al

e
es

er
ci

zi
o

31
/1

2/
20

05
53

.3
12

.4
71

€
1,

00
€5

3.
31

2.
47

1,
00

31
/1

2/
20

06
53

.3
12

.4
71

€1
,0

0
€5

3.
31

2.
47

1,
00

55
.6

76
.5

73
€

1,
00

€
55

.6
76

.5
73

,0
0

D
at

a
ch

iu
su

ra
.

.
e

.
.

P
at

ri
m

o
n

io
N

et
to

U
ti

le
/P

er
d
it

a
d

E
se

rc
iz

io
V

al
or

e
de

ll
a

p
ro

d
u
zi

o
n
e

C
os

ti
d

E
se

rc
iz

io
es

er
ci

zi
o

31
/1

2/
20

05
€

55
.6

34
.2

74
,0

0
€

65
.7

65
,0

0
€

57
.7

51
.5

59
,0

0
€

55
.4

94
.5

61
,0

0

31
/1

2/
20

06
€

55
.6

68
.2

28
,0

0
€

33
.9

54
,0

0
€

61
.0

13
.0

23
,0

0
€

55
.5

46
.3

85
,0

0

31
/1

2/
20

07
€

58
.3

82
.0

25
,0

0
€

46
.8

92
,0

0
€

62
.8

25
.6

20
,0

0
€

60
.5

55
.0

31
,0

0

3
1/

12
/2

00
8

€
58

.3
90

.8
99

,0
0

€
8.

87
4,

00
€

67
.2

80
.3

98
,0

0
€

62
.7

07
.7

85
,0

0

31
‘1

2/
20

09
€

59
.1

02
.7

74
,0

0
€7

11
.8

73
,0

0
€7

1.
38

3.
94

6,
00

€
68

.2
40

.6
57

,0
0

31
/1

2/
20

10
€

62
.3

17
.3

70
,0

0
€

3.
21

4.
59

8,
00

€
73

.8
24

.9
46

,0
0

€
66

.0
56

.3
06

,0
0

31
/1

2/
20

11
€

69
.2

85
.8

47
,0

0
€

6.
96

8.
47

7,
00

€
79

.4
01

.4
73

,0
0

€
66

.7
81

.7
35

,0
0

31
/1

2/
20

12
€7

8.
20

1.
47

3,
00

€8
.3

26
.5

78
,0

0
€8

3.
22

0.
93

9,
00

€6
8.

22
8.

69
4,

00

31
/1

2/
20

13
€

87
.8

97
.9

91
,0

0
€

9.
69

6.
51

8,
00

€
81

.2
54

.3
94

,0
0

€
67

.3
03

.0
26

,0
0

31
/1

2/
20

14
€

11
7.

66
0.

42
3,

00
€

29
.7

62
.4

32
,0

0
€7

7.
98

1.
90

6,
00

€
62

.9
93

.5
70

,0
0

44





COMUNE DI ANCONA

ALLEGATO 8

RELAZIONE CONCLUSIVA DEL PROCESSO DI RAZIONALIZZAZIONE
DELLE SOCIETA’ E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE
DIRETTAMENTE ED INDIRETTAMENTE DETENUTE
Il nuovo piano di razionalizzazione previsto dalla Legge di Stabilità 2015 prevede la riduzione del
numero di partecipazioni, al di là della legittimazione a continuare a mantenere le partecipazioni
stesse, tenendo conto dei seguenti criteri:
a) eliminazione delle società non indispensabili al perseguimento delle proprie finalità istituzionali,
anche mediante messa in liquidazione o cessione;
b) soppressione delle società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di
amministratori superiore a quello dei dipendenti;
c) eliminazione delle partecipazioni detenute in società che svolgono attività analoghe o similari a
quelle svolte da altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni
di fusione o di intemalizzazione delle funzioni;
d) aggregazione di società di servizi pubblici locali di rilevanza economica;
e) contenimento dei costi di funzionamento, anche mediante riorganizzazione degli organi
amministrativi di controllo e delle strutture aziendali, nonché attraverso la riduzione delle relative
remunerazioni;
Con riferimento al criterio della lettera a) “eliminazione delle società non indispensabili al
perseguimento delle proprie finalità istituzionali, anche mediante messa in liquidazione o cessione”
si è già sostenuta la legittimità delle partecipazioni detenute con la deliberazione n. 159/2010, ma
tenuto conto che l’amministrazione, sulla base degli articoli 13 e 112 del TUEL, può realizzare
innumerevoli servizi non predefiniti e modificarli con il trascorrere del tempo e con l’evoluzione dei
bisogni della collettività, le partecipazioni dovranno essere oggetto, comunque, di una nuova
valutazione sia in relazione ai bisogni della collettività che in un’ottica di economicità ed efficienza,
come previsto dall’articolo comma 611 della L 190/2014.
Si esaminano di seguito le seguenti partecipazioni:

1) Aerdorica S.p.A.
In conseguenza delle criticità riscontrate e indicate nella relazione tecnica del 2015 il Consiglio
comunale con deliberazione n. 13 del 14 marzo u.s. ha approvato la dismissione della
partecipazione del Comune.

2) Agenzia per il risparmio energetico sri
E’ stato approvato lo scioglimento della società nell’assemblea del 26 novembre 2015 ed avviata la
sua liquidazione.

3) Ancona Entrate sri
Si ritiene di mantenere la partecipazione riferendosi a quanto espresso dal Consiglio nella citata
deliberazione n. 159/2010.

4) Anconambiente S.p.A si rinvia la trattazione con il criterio d);

5) Conerobus S.p.A.

La Regione ha riaperto le procedure per la gara dell’affidamento dei servizi, il Comune dovrà
valutare l’azienda Conerobus SpA al fine di individuare le azioni più opportune da intraprendere,
fra le quali si ipotizza anche la vendita delle azioni di proprietà del Comune parziale o totale o la
scelta di un partner industriale. Nell’ipotesi di vendita delle azioni di proprietà comunale non si
stimano risparmi diretti in quanto, come detto, non esiste un contratto in essere con la società



COMUNE DI ANCONA

Conerobus SpA. Il riflesso finanziario sarebbe rappresentato solo dall’accertamento dell’entrata
relativa all’effettivo realizzo del valore della partecipazione, a seguito di procedura ad evidenza
pubblica.

6) Ce.MLm. cfr criterio e);

Con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 12 febbraio 2016 è stato approvato l’esercizio
del diritto di recesso dalla società e la deliberazione è stata trasmessa al liquidatore per i successivi
provvedimenti.

7) Interporto Marche S.p.A.
Per la società Interporto Marche date le funzioni svolte, le reali capacità dell’azienda di operare nel
mercato dell’intermodalità, la possibilità di perseguire lo scopo sociale e data, altresì, la
collocazione sul territorio e l’esiguità della quota di partecipazione, si rende necessaria una
riflessione sulla strategicità del mantenimento della partecipazione, che andrà fatta mediante a
seguito di un monitoraggio della società di concerto con la SVIM (società della Regione Marche),
principale azionista della stessa.

8) Marina Dorica S.p.A.
Si ritiene di mantenere la partecipazione riportandosi a quanto espresso dal Consiglio nella citata
deliberazione n. 159/2010;

9)Marche Teatro soc.cons.a.r.1.
La società, che gestisce un servizio pubblico privo di rilevanza economica diretta, è stata costituita a
gennaio 2014 e la sua costituzione rientra nelle finalità istituzionali dell’ente e dà esecuzione ad un
progetto di integrazione istituzionale finalizzato al raggiungimento dell’obiettivo finale di
sostenibilità economico-finanziaria dell’attività di produzione, programmazione e gestione teatrale a
carattere stabile con l’obiettivo di creare effettive, reali e misurabili economie di scala finalizzate
prioritariamente al raggiungimento delle condizioni minime poste dal Mi.b.a.c. per l’ottenimento
del riconoscimento della Stabilità;
In ordine al mantenimento si rinvia a quanto espresso nella deliberazione del Consiglio comunale n.
i del 21 gennaio 2014 nella quale si afferma “ la <omissis>centralità della produzione culturale ed
in particolare di quella teatrale, <ai fini del presente deliberato>, quale servizio di interesse
generale, consente comunque di riconoscere rilevanza strategica alla partecipazione del Comune di
Ancona al citato processo di integrazione dei soggetti dell’esperienza dei teatri pubblici e di
derivazione pubblica, anche ai sensi e per gli effetti dell’Art. 3 commi 27 e 28 della Legge n.
244/2007”;

1O)M&P Mobilità &Parcheggi S.p.A.
Si ritiene di mantenere la partecipazione riportandosi a quanto espresso dal Consiglio nella citata
deliberazione n. 159/20 10;

11) Multiservizi S.p.A.
Si ritiene di mantenere la partecipazione riportandosi a quanto espresso dal Consiglio nella citata
deliberazione n. 159/2010;

12) Consorzio Zipa
Con provvedimento del Consiglio comunale n. 151 del 15 dicembre 2014 è stato deliberato il
recesso dal Consorzio, in quanto non sussiste più il presupposto che ne giustificava il mantenimento
e cioè il perseguimento di servizi di interesse generale, quali appunto lo sviluppo del territorio sotto
il profilo imprenditoriale. L’andamento economico finanziario del consorzio, inoltre, non è in grado



COMUNE DI ANCONA

di garantire una sana gestione dei servizi svolti secondo criteri di economicità e di efficienza,
incidendo negativamente sugli equilibri finanziari dell’Ente. Il Comune, pertanto, in ottemperanza
al dovere di salvaguardare i propri equilibri finanziari, anche valutando gli effetti che si
determinano per il proprio bilancio, dall’andamento economico-finanziario delle proprie
partecipate, ha deliberato il recesso anche se questo, secondo Statuto, è condizionato
all’accettazione da parte del Consiglio generale del Consorzio, a maggioranza dei due terzi delle
quote di partecipazione. Di tale recesso è stato formalmente informato l’attuale Commissario
Straordinario, che non potrà non tener conto delle decisioni assunte dal Comune di Ancona che, si
auspica, siano al più presto adottate nella direzione della liquidazione del Consorzio.
Con deliberazione della Giunta regionale n. 264 del 30 marzo 2015 sono stati conferiti al
Commissario i poteri liquidatori a decorrere dal 1 aprile 2015 per due anni rinnovabili.

Con riferimento al criterio della lettera b) “soppressione delle società che risultino composte da
soli amministratori o da un numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti

Riportandosi alla relazione tecnica si dà atto che per le partecipazioni indirette in tabella, alla data
del 31.12.2014 (ultimo bilancio disponibile), sono emerse alcune criticità per le partecipate indirette
della società Aerdorica (Hesis, Ticas e Convention Boreau) in cui ci sono solo amministratori o un
numero di amministratori superiore a quello dei dipendenti. Si è richiesto alla suddetta società
Aerdorica, con note del 9 aprile 2015, prot n. 41346 e del 22 dicembre 2015, prot. n. 161095, di
valutare in un’ottica di razionalizzazione e risparmio il mantenimento nelle suddette società senza
riceverne, al momento, alcun esito formale. La quota di partecipazione nella società non consente di
incidere diversamente sulle politiche societarie. Come indicato alla lettera a) il Consiglio comunale
con deliberazione n. 13 del 14 marzo u.s. ha approvato la dismissione della partecipazione del
Comune.

Con riferimento al criterio della lettera c), “eliminazione delle partecipazioni detenute in società
che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società partecipate o da enti
pblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di internalizzazione delle funzioni”
come si può evincere dall’analisi degli oggetti sociali riportati nella relazione tecnica, non vi sono
partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società
partecipate o da enti pubblici strumentali, fatta eccezione per la società Ce.MI.M, per la quale si è
deliberato il recesso

Con riferimento al criterio della lettera d) “aggregazione di società di servizi pubblici locali di
rilevanza economica” si riportano di seguito gli orientamenti che interessano le società
Anconambiente e Multiservizi

4) Anconambiente

- Con riferimento al contratto relativo al ciclo integrato dei rifiuti il Sindaco, unitamente a tutti
gli altri comuni soci di Multiservizi, ha dato mandato, nell’assemblea del 21 luglio 2014 di
Multiservizi , al Presidente del Consiglio di Amministrazione di elaborare un Piano industriale di
fattibilità tecnico-economica e finanziaria che dovrà prevedere il processo per giungere
all’aggregazione dei rami di azienda funzionali alla gestione integrata dei rifiuti.
La società Multiservizi SpA potrebbe così essere messa in grado di ricoprire il ruolo di gestore
unico del servizio ottenendo l’affidamento diretto del servizio da parte dell’Assemblea Territoriale
d’Ambito. Naturalmente l’eventuale esecuzione dell’ipotesi di trasferimento è subordinata alla
scelta della modalità di gestione che dovrà assumere autonomamente l’ATA, che è costituita in gran
parte dai comuni soci di Multiservizi.



COMUNE DI ANCONA

Il piano industriale è stato prodotto e l’assemblea dei soci di Multiservizi ha in programma di
modificare lo statuto per includere la possibilità di gestire il ciclo integrato dei rifiuti. A seguito di
tale modifica, Multiservizi si candiderà come gestore in house e l’ATA dovrà verificare detta
candidatura e procedere all’affidamento per l’intero bacino.Si presume che tali operazioni si
definiscano entro il 2016 e che a seguito di queste il ramo rifiuti di AnconAmbiente possa passare a
Multiservizi.Nelle more del completamento delle procedure per l’individuazione del gestore unico il
Comune di Ancona con deliberazione della Giunta n.150 del 15 marzo 2016 ha preso atto
dell’intervenuta proroga tecnica di cui al Decreto del Presidente ATA n. 24 del 23/12/20 15 con cui
si è disposta la suddetta proroga del contratto conferito alla Società AnconAmbiente S.p.A.
denominato “Servizio di Igiene Ambientale — Complementari e Simili”, a decorrere dalla data del
01/01/2016 per un periodo massimo di 6 mesi. Nella medesima deliberazione comunale si è preso,
altresì atto che, data la complessità del suddetto processo di individuazione del gestore unico , entro
il termine della suddetta proroga tecnica, l’ATA, pur avendo correttamente avviato il percorso
tecnico-amministrativo finalizzato ad individuare il Gestore Unico già sopra richiamato, potrebbe
non concludere l’intero procedimento potrebbe essere necessario ogni atto utile a garantire la
continuità del servizio con l’attuale gestore fino al 3 1/12/2016;
-Con riferimento al contratto dei servizi cimiteriali la relazione richiesta al Dirigente responsabile
del contratto entro il 30 settembre 2015 all’amministrazione ha verificato la legittimità della
gestione “in house” anche alla luce delle esperienze gestionali di città comparabili con Ancona.
Nell’ottica della necessaria riorganizzazione della società AnconAmbiente successiva alla
definizione del nuovo gestore dei rifiuti, si è deliberato l’affidamento del contratto dei servizi
cimiteriali per il solo 2016 con deliberazione del Consiglio comunale n.9 del 12 febbraio 2016.
- Con riferimento al contratto di servizio deLla pubblica illuminazione, servizio pubblico locale,
anche se il contratto di servizio non è ancora in scadenza, si sono verificate l’economicità del
contratto di gestione in essere rispetto alla proposta CONSIP e al progetto di efficientamento
energetico presentato dalla stessa AnconAmbiente. Il confronto ha evidenziato come
economicamente preferibile il progetto di AnconAmbiente. Si è dato mandato alla direzione
competente di definire un capitolato, confermando così l’affidamento “in house”.
- Con riferimento al contratto delle pubbliche affissioni scaduto il 31.12.2015 è stato approvato
con deliberazione del Consiglio comunale 112 del 30 novembre 2015 l’affidamento alla società
Ancona Entrate srl , la società strumentale del Comune che gestisce le entrate tributarie e
patrimoniali del Comune.
Con riferimento al criterio della lettera e) “contenimento dei costi di funzionamento, anche
mediante riorganizzazione degli organi amministrativi di controllo e delle strutture aziendali,
nonché attraverso la riduzione delle relative remunerazioni” si dà atto che nelle due società a totale
capitale del Comune (Ancona Entrate srl e M&P Mobilità & Parcheggi S.p.A.) è stato nominato
l’amministratore unico.

Ancona ,lì 30.03.2016’
Il Sindaco

\ (Valeria Manci li
\


